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Dotkliwy cios dla piatiletki
Albert Kahn nie chce przyjmować rubli.

Um ow a rozwiązana
(telegram własny .Nowego D/lennika")

N ow y Jork 19. 4. (R )  W ielka  fabryka m a
szyn w  Detroit firm y  A lLert Kahn, najw iększa 
(podpora sowieckiej piatiletkj w  dziedzinie ro l- 
Łiczej, zerwała stosunki handlowe z  Rosję 8o- 
■Wiecl.ę z powodu zatargu walutowego. N ie ma 
'J9c złota, Rosja sowiecka chce płacić rublami, 
ha co f-rma nie cnce się zgodzić, uważając, iż 
'j**t to p en ięd z  dla niej zupełnie bezwartościo

wy, Kontrakt, jak i upłynął z końcem marca 
br. nie został odnowiony.

Firm a Albert Kahn zatrudniała w  Rosji ty
siąc inżynierów  i techników sowieckich, praca 
jącyćh pod nadzorem 24 inżynierów amerykan 
skich w  przemyśle traktorowym w  Stalingra
dzie.

Rozbrojenie ma być przeprowadzone etapami
Jednogłośna uchwała komisji głównej

(Telegram *  ił  nj „Nowcgę Dziennika**)

Genowa. 19- 4. ^K) Komisja główna konferen
cji rozbrojeniowej zajmowana się dziś w  dal- 
-■Zym ciągu projektem uchwały, przedłożonym 
'^‘caoraj prz?z delegata czechosłowackiego i 
uzupełni onym przez komitet redakcyjny. P ro- 
■cikt uchwały, postanawiający, że rozbrojenie 
ma być przeprowadzone etapami 1 wskazujący 
na konieczność uczynienia pierwszego decydują 
cego kroku w  kierunku obniżenia zbrojeń do po 
ziomu najniższego, został przyjęty jednogłośnie.

W  dyskusji poprzedzającej głosowanie dele
gat rumuński TItulescu ośw iadczył się za pro
jektem jednak pod warunkiem, że rozbrojenie 
tnrsi być przeprowadzone w  ramach i duchu 
art Sjjaktu L ig i Narodów i pod warunkiem, że  
Drży następnym punkcie pnrządiku dziennego, 
Podczas poruszania krytery j rozbrojeniowych, 
Wyraźnie podkreślona zostanie łączność z  art. 8.

Delegat sowiecki, komisarz Litw inow  oświad 
czył, że jeśli uchwała interpretowana będzie po 
hryśłi przedmówcy, będzie zmuszony do odmó 
hienia swej zgody. W  odpowiedzi Titulescu, 
Popierany żyw em  przytakiwaniem Paul Bon- 
coura, zastrzegł się, że  druga uchwała musi od
powiadać postanowieniom, zawartym  w  art. 8

w  dziedzinie bezpieczeństwa- Za stanowiskiem 
delegaia numuństdego wypow iedzieli się rów
nież delegaci Jugosławji i Persji. Przydent Hen
derson przerwał dalszą dyskusję i pocdai pro
jekt uchwały pod głosowanie. Projekt został 
przyjęty jednogłośnie a w ięc także głosami L i
tw inowa i Titulescu.

W  obradach komisji głównej w ziął również 
udział amerykański sekretarz stanu Stimson.

* * *

Genewa 19. 4. <K) W  dalszym ciągu obrad 
komisji głównej konferencji rotzbrOj-eiiiowej 
przystąpiono do dyskusji nad projektem uchwa 
ły . w  oprawie kry»erjum  rozbrojenia, przedło
żonego przez delegację hiszpańską, czechosło 
wacką, S2wcdzką i norweską. Projekt ten opie
ra się na postanowieniach art. 8 paktu L ig i Na 
rodów, Delegat włoski Grandi przedłożył kontr 
projekt, który —  jego zdaniem —  prowadzi 
najkrótszą drogą do ograniczenia zbrojeń do 
poziomu m ożliw ie najniższego.

Delegat francuski Paul Roncour suiwia w-<=- 
szcie projekt kompromisowy, opierający się na 
obu projektach, poczem posiedzenie odroczono 
do jutra. —

Akcja komunizujacego generała 
orzeciwko Nankinowi

(Telegram własny „Nowego Dziennika*)

Londyn 19. 4. ( L )  „T im es" donosi z  Pekinu, 
Se arm ja komun-zującego generała chińskiego 
Sun Lien Czanga wkroczyła do prow incji F o - 
*ien  i zajęła miasto Lung-jen-czau, leżące 150 
Hm na północny zachód od Am oy, miasta por 
ł0wego i stolicy prow incji. A rm ja  ta liczy 30 
^s ięcy  dobrze uzbrojonych i dyscyplinowanych 
4oiaierzy. General Sun Lien Czang, dawny pod 
komendny generała F «n g  Ju H siang* podjął

akcję skierowaną przeciw rządowi centralnemu 
w Ńankinie. W ojska jegc podążają w kierunku 
A m oy i  znajdują się już w  odległości 70 km na 
zachód od tego miasta. Tysiące uciekinierów 
pn ybyw a  do Am oy z różnych okolic zagrożo
nych przez wojska Sur Lien Czanga. W  Amoy 
wylądowano większe posiłki wojskowe celem 
obrony miasta.

MacDonald jedzie eo Genewy
mimo choiroby

(Telegram własny „Nowego Dziennika'*)

Londyn. 19. 4- (L ) W edle komunikatu lekar- 
sikiego w  stanie zdrowia premiera po operacji 
prawego oka nie następuje poprawa w  stopniu 
normalnym. Lekarze proponovTali mu kilkuty- 
godn o w y  wypoczynek, jednakże nń yjyraźne ż y  
czenie zezwolili mu wyjechać do Genewy, w  
podróży tej tow arzyszyć będzie MacDonaldowi 
jego lekarz. Jutro w yjeżdża  MacDonald do Pa 
ryża skąd. wyjęćzie następnie, do Genewy.

Turcja chce wskapić do Ligi 
Narodów

(Telegram własny „Nowego Dzlem il .“),

Londyn. 19. 4. (L ) „Daily Telegraipih“ donosi 
z  Angory, że iząo  tureok, bana obecnie możli
w ość przystąjpiicnia Turcji do L ig i Narodów. W  
kołach oficjalnych tureckich uważają przytsąpw 
nie Tu ic ji do L ig i f i ł t o d ó w  za  możjiwe tylno 
wtedy, jeśli Turcja otrzyma przynajmniej pół
stałe miejsce w  Raoz.e L ig i.

Tajemnic? śmieici ttreugera
(Telegram własny ^ low jgo  P z*c.j  ilca**^

Sztokholm. 19. 4. (R ) W ydzia ł śledczy policji 
sztokholmskiej zajmujący się aferą Kjougera za 
żądał wydania wszystkich dokumentów, doty
czących śmle**ci w eu gen  Zażądano wydania' 
św iadectwa lekarza pa ry g a  e go protokołu poli
cyjnego, spisanego przez policję paryską w  
awiązfku z  samobójstwem. Kres gera oraz pisma: 
posła szwedzkiego w  Paryżu. skden>w<uiego do 
s zw  dzikiego ministerstwa spraw zagranicznych-

Rewizje w lokalach kD m an ^ryb u ye h  
na terenie P m

Berlin. 19. 4. (Sch) Policja polityczna przepio 
wadziła dziś w e wszystkich lokalach komtonisty 
cznych na całym  terenie Prus rewizję, konfiskn 
jac korespondencję partyjną oraz łkMne druk: i 
odezw y. W yn ik  rewizji nie jest jeszez* zrywy, 
gd yż zbadanie skonfiskowanego meKtjam za j
mie dłuższy czas.

Berlin centralą handlu narkotykami
Berlin. 19. 4. PA T- P o  długiclh dochodzeniach 

policja berlińska wpadła na trop międzynarodo 
wej bandy handlarzy narkotyków, którzy prze
mycali swój towar do Ameryki. Z początkiem 
b miesiąca w  porcie nowojorskim SKOnfiskowa 
no na pokładzie parowca „Ile de France" w ięk
szy transport narkotyków wartości około 1 i pół 
miljona marek, zadeklarowany iako zabawki 
dziecięce. Dochodzenia przeprowadzone przez 
policję nowojorską ustaliły, że towar ter, pocho 
dzi z Berlina. Idąc za wskazówkami władr no
wojorskich. policja memiecka aresztowała osta
tnio w  Berlinie handlarza narkotyków del Gra
cie. W  wyniku dochodzeń w ykryto  w śródmie
ściu w  pobliżu dworca anhalckiego kilka maga 
zynów. w  których znajdowały się wie-k^ze zapa 
sy narkotyków, przygotowanych do w ysyłk i 
zagranicę-
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„TAJEMNICA ZAMKU W BESSIGNE”
Genewa, 16 kwietnia 

Chcąc m ierzyć działalność dyplomatyczną 
europejskich i zamorskich mężów stanu w  k il
ku ubiegłych i przyszłych dniach według iloś
ci i do nowoczesnej techniki komunikacyjnej 
dostosowanej szybkości ich podróży, można 
śmiało powiedzieć, żo pobiła ona wszystkie do
tychczasowe w tym  kierunku zdobyte rekordy. 
Taid ieu  żegluje specjalnym samolotem co dru 
gi iub trzeci dzień między Paryżem  a Genewą. 
Grandi udał się na week-end do Rzym u a Ma 
rinkovicz do Belgradu. Sir John Simon pofru
nął z Genewy do Londynu, by wziąć udział w 
przyjęciu zagadkowo milczącego Mellona i po 
upływie 48 godzin wrócił znowu do Genewy. 
Briming przybył do Genewy po części pocią
giem po części —  od Berna szwajcarskiego —  
automobilem. H itlerowcy planów | i na niego 
podobno zamach w Szwajcarji i tem się tłu
maczy „przesiadka'* do auta. A  wkońcu —  w y  
darzenie najważniejsze i ,tsensacyjne“  —  P- 
SUmson we własnej osobie pofatygował się z 
Waszyngtonu aż do Genewy, siedziby Konfe
rencji Rozbrojeniowej, L ig i Narodów ild- Uko
ronowaniem tej na wielką skalę zakreślonej, 
przez biuro podróży Hendersonr i  Ska zorgani
zowanej wycieczki międzynarodowej będzie za 
p o w ie la n y  na czwartek przyjazd premjera 
hiytyjskiego MacDonalda. Czy znajdzie się jesz 
cze ktoś, ktoby w obliczu tych niezwykłych w y  
sitków turystycznych mężów stanu naszej epo
ki śmiał wątpić, że Genewa stanie się w naj 
bliżsrjch  dniach widownią „nader ważnych 
wydarzeń politycznych?"

A le i  ubiegły tydzień stał już pod znakiem 
kilku dość niepowszednich wydarzeń. Propo
zycja amerykańska w  sprawie zniesienia pcw 
nych rodzajów zaczepnej broni lądowej wysu
nięta została przez delegację Stanów Zjednoczo 
nych bez uprzedniego porozumienia się z któ- 
remkolwiek z w ielkich mocarstw i w ywołała 
szczególną konsternację w kolach delegacji 
francuskiej. Debata nad temi propozycjami, go 
ilzącemi w  kilku zasadniczych punktach w  te
zę francuską, wykazała, że Francja jest ze swo
im  planem „rozbrojen iowym " jak narazie izo
lowana. Z wielkich mocarstw poparła ją tylko 
'Japonja —  poparcie je j nie może niestety przy 
czynić się do wzmocnienia moralnej podstawy 
planu francuskiego w oczach opinji publicznej 
—  i te państwa europejskie, które są dtziś po
litycznie i finansowo od Francji w całości za
leżne. Po stronie Am eryki stanęła bez zastrze
żeń W ie lka  Brytanja oraz, przy równocze6nem 
wysunięciu propozycyj jeszcze dalej idących 
niż amerykańskie, Niemcy, W łochy. Rosja, 
w ielkie państwa południowo, amerykańskie jak 
np. Brazylja, państwa średnie, jak Hiszpanja, 
i małe, w  imieniu których m ówił przwl tawi- 
ciel Szwajcarji Motta. Min. Zaleski wygłosi} w 
debacie generalnej dobre i treściwe przemówie
nie, w  którem nie poprzestał na sekundowaniu 
tezie francuskiej, ale wyłuszczył także w  spo
sób właściwy specjalne położenie, w  jakiem s1? 
znajduje Polska między dwoma potężnymi i 
nieprzyjaźnie dla niej usposobionymi sąsiada
mi. W  j«3nym  punkcie poszedł p. Zaleski mo 
te  zbyt daleko: oświadczył mianowicie, że Pol 
ska zgodzi a5? na każdą ilościową redukcję zbro 
jeń pod warunkiem, że żaden z  jej sąsiadów 
nie otrzyma pozwolenia na utrzymanie kontyn 
gerrtów zbrojnych, które w  stosunku do przy
znanego Polsce kontyngentu odznaczałyby się 
wybitną przewagą. Czy miałoby to znaczyć, że 
Polska musi m ieć przynajmniej tak wielką ar- 
mję, jak siódma część świata tj. Rosja sowiec
ka? — —

Nie przesądzając dalszego rozwoju debat roz
brojeniowych, można już dziś stwierdzić, że 
w yż wspomniane pierwsze wystąpienie Amery 
ki zadało tezie francuskiej dotkliwy cios i że 
było dla p. Tardieu w jego sytuacji przedwy
borczej wszystkiem innem tylko nie sukcesem. 
Drugiem zdarzeniem które nie pozostanie bez 
wpływu na tok debat rozbrojeniowych i na *y

luację przedwyborczą we Francji, było rozwią 
zanie arm ji hitlerowskiej przez rząd Rzeszy nie 
mięekiej. Pociągnięciem tem, które wyw arło w 
Genewie głębokie wrażenie, wytrącił Bruning 
z rąk Tandieu i całej praw icy francuskiej w 
sposób niewątpliw ie zręczny jeden z ich naj
ważniejszych atutów. Jest bow iem  wiadomem, 
że Tardieu trzym ał już oddawna w zanadrzu 
w ielką mowę o stanie tajnych zbrojeń niemiec 
kich i że z wygłoszeniem je j powstrzymywał 
się do ostatnich dni przed wyboram i francus
k im i. Francuska lewica nie omieszka w y k o rz y  
stać tej nowej sytuacji w  Niemczech dla celów 
swojej kampanji wyborczej. Inna rzecz, że 
decydującym zewnętrzno- politycznym czynni 
kiem tej kampanji będą ostateczne w yn ik i nie 
mieckich wyborów do sejmu pruskiego, w y - ' 
przedzających w ybory francuskie o jeden ty 
dzień.

• • •

A le największą obecną „atrakcją" genewską 
jest bez wątpienia przyjazd Stimsona. Zam iesz 
kał on w małym, specjalnie dla niego wyna- 
:-tvm  zamku w  Bessigne (osiem kilometrów za 
Genewą) i zamierza pozostać tu 3 —  4 tygodni, 
co wskazuje na to, że pragnie przeczekać w yn i 
ki w yborów  zarówno w Niemczech jak i we 
Francji. O ficja ln ie tj. według jego własnych 
oświadczeń przyjechał do Genewy, b v  w razie 
potrzeby „pomagać delegacji amerykańskiej na 
Konferencję Rozbrojeniową", której kierownic 
two pozostaje jednak— Stimson to ciągle podkre 
śla —  w rękach ambasadora Gibsona. Nic ule
ga jednak wątpliwości, że cel podróży Stimso
na dotyczy prócz sprtwy rozbrojeniowej także 
innych zagadnień. Dotychczasowy rozwój w y 
padków na Dalekim Wschodzie i ponowne u- 
iknięcie japońsko chińskich rokowań na mart 
w ym  punkcie wykazały że Japonja trwa nie
złomnie w swejem jc  stanowieniu lekceważenia 
wszystkich. i.hoćbv no'bardzie j dła nie j oględ
nych zaleceń L ig i Narodów  i że jost nawet go
towa —  gdyby T.iga okazała się nieposłuszną 
—  wystąpić z L ig i Narodów.

Są tylko dwa mocarstwa. «  któremi Japonja 
poważnie się liczy: Stany Zjednoczone Północ

nej Ameryki i Rosja sowiecka. Interesy tych, 
dwóch mocarstw —  i tylko tych dwóch mo-, 
carstw — są riawskróś sprzeczne z  interesami 
Japonii w  Chinach. Tylko ze  strony tych dwóch 
mocarstw może się Japonja obawiać interw*n-; 
cji bądź bezpośredniej, bądź pośredniej, drogi 
poparcia udzielanego Chińczykom. Stany Zjed
noczone nie utrzymują jak wiadomo z  Rosją żadj 
nych oficjalnych stosunków i nie uznały jej do
tychczas nawet de jurę. Konflikt azjatycki jest! 
od pół roku jedną z  głównych trosk Stimsona.. 
C zy  jest zatem wykluczonem —  ale wszystko* 
to jest oczyw iście głęboką i niezgłębioną tajeni 
nicą — ż e  Stimson przyjeżdża do Genewy n i* 
na oglądnięcie sobie Mont-Blancu, ani nie nai 
..pomaganie" Gibsonowi i napewno nie dla zło- 1 
żenią pokornego ukłonu tak w  Ameryce... popu
larnej Lidze Narodów, ale poprostu tytko po to» 
by —  móc mówić z p. L itw inowem ?

W  tym tajemniczym świecie jest wszystko mo 
żł/we, nuwet to, że p. Stimson, mimo oficjal
nych zaprzeczeń Waszyngtonu, zamierza roz
mawiać z państwami europejskiemi również w  
sprawie długów wojennych. N ie może im natu
ralnie dać w  obecnym stanie rzeczy żadnych 
przyrzeczeń albo zapewnień natury formalnej.' 
gdyż stanowisko Kongresu amerykańskiego w  
sprawie długów jest niezmiennie wrogie. Hoo- 
ver i Stimson, którzy uchodzą za cichych zw o 
lenników rewizji zbrojeń, maja jednak za sobą 
poparcie całej W all Street i ostatnio przyszedł 
im w  sukurs b. kandydat demdkratów na pre
zydenta Stanów Zjednoczonych Al. Sm/th. Być 
w ięc moź». że Stimson zechce amerykańskim 
dłużnikom europejskim dodać przed zbliżającą 
się konferencja lozańską —  14 czerwca —  odro
binę otuchy...

W  gruncie rzeczy nie w ie  jednak nikt dokła
dnie, poco Stimson przyjechał do Genewy i co 
tu zamierza robić- M oże i on sam tego całkiem 
dokładnie nie w ie? Jest to. jalk powiedz ał jeden 
dziennikarz amerykański, ..największą tajemni
cą zamku» w  Bessigne".

M. K AH AN Y

MacDonald — aniołem  pokoju 
i porozum ienia?

Londyn. 19. 4. PA T . W ielkie wrażenie w y 
wołało w  kołach politycznych ogłoszenie biu
letynu lekarskiego, stwierdzającego recydywę 
w  chorobie MacDonalda. Istnieje obawa, że stan 
zdrowia premjera jest niedomyślny i przedsta
w ia pewne niebezpieczeństwo. Zagrożone pra

w e oko w  kilkanaście tygodni po dokonaniu ope 
racji lewego dowodzi, że  stan sklerozy, na której 
tle powstała choroba premjera czyni niestety po 
stępy. Fakt. że mimo chorobliwego stanu i zale 
ceń lekarzy MacDonald uparł się proprostu, że 
musi wyjechać jutro do Paryża 1 Genewy ko
mentowana Jest w  kołach politycznych jako po 
twierdzenie, że ambicją MacDonalda jest wystą
pić w  Genewie w  roli anioł? powszechnego po
koju z propozycjami, któreby pogodziły sprze
czne dotąd wnioski rozbrolenia mocarstw

I Stimson werbuje przeciwników 
Japonji

Paryż 19 . 4 . P A T  W  tutejszych sferach za
zwyczaj dobrze poinformowanych utrzymują, 
że Stimson na terenie genewskim rozw ija oży 
wioną akcję w celu pozyskania jaknajwiększej 
ilości tamtejszych polityków dla swej form uły 
uieuznania sytuacji wytw orzonej prze* Japoń 
czykńw w M andiurji Pozatem nie jest wyklu
czone że amerykański mąż stanu spotka się ż  
Litw inowem . Co się tyczy rozmowy, prowadzo 
nei wczoraj wieczorem przez amerykańskiego 
sekretarza stanu i kanclerzem Bruningiem, po 
twierdza się m im o dyskrecji, zachowanej prze* 
obie strony, że miała ona charakter hardzo r>- 
gólby. Chodziło o nawiązanie kontaktu i szyb 
ki przegląd prac ogólnych, związanych ze sy
tuacją w Niemczech. Kwestja reparacyj nie 
byt anatomiami poruszana.

Premjer Prystor powrócił 
do Warszawy

(Telefonem od naszego korespondenta) 
W arzawa 19. 4. Sin. Do W arszawy powrócił 

dziś premjer Pryslor wraz z prezesem Sław
kiem. Jeszcze dziś względnie jutro odbędzie się 
posiedzenie rady ministrów, na którem zapad
nie decyzja w sprawie podwyżki opłat za pasz
porty.

Tęsknota za ojczyzną -• silniejsza 
od utrudnień paszportowych
Bukareszt 19. 4. PAT. Wycieczka Żydów *  

Polski, udająca saę do Palestyny na święta 
Wielkanocne i na wystawę w Tel A w iw , od
płynęła z Kcnstanzy. Podczas zajęcia prze* 
członków wycieczki miejsc na statku, policj* 
rumuńska zatrzymała 80 uczestników w reieć* 

i ki, nie Dosiada ipcych paszportów.
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Rząd Ndzfeli poparcie akcji budcwnictwa
drewnianego

Kraków otr;vm a na ten cel *50.000 Zł
(Telefonem oa naszego korespondenta)

Warszawa 19. 4. Sin. W  związku z obecną 
akcją budownictwa drewnianego agencja „ Is 
kra" dow iaduje się, że czynniki rządowe po
dobnie jak  w roku ubiegłym postanowiły udzie 
ilć iej akcji poparciu. Jednakże o ile w roku 
'Ubiegł ,m  akcja budowy dom ów drewnianych 
d.pomoc rządu szła w kierunku budowy miesz
kań jednoizbowych, to w tym  roku zamierza 
r?ąd poprzeć budownictwo domów drewnia
kach dla ludności mieszkającej na przedmieś
ciach względnie w  okolicach podmiejskich w ię 
KSzych m iast.,która przy pomocy nieznacznych 
i-iedytów może budować na własny użytek ma 
5e domki. Poszczególni kredy lobiorcy będą mo- 
fel' korzystać z kredytu BGK. w  maksymalnej

wysokości 4.000 zł. na jeden domek, przyczem 
budujący na parcelach o obszarze około tysiąca 
intr. kw. oraz małe mieszkania będą miały 
pierwszeństwo w uzyskaniu kredytów. P rzy 
dział funduszów BGK. na poszczególne miasta 
przedstawia się następująco: K raków  otrzyma 
150.000 zł., Baranowicz? 50 tys. zł., Chełm Lu 
belski GO tys «ł, Częstochowa 100 tys. zł. Gdy
nia 250 tys. zł., Gdynia-wybrzeże 100 tysięcy 
zł., Grodno 50 tys. zł. Kielce 100 tysięcy zł, 
Łódź oraz okolica podmiejska 300 tys. zł, N ow y 
Sącz 40 tys. zł, Poznań 220 iys. zł, Przemyśl 80 
tys. zł, Stanisławów 80 tys. zł, Tarnopol 40 tys. 
z ł., W ieliczka 25 ly s. zł, W arszawa miasto 850 tys 
zł.. W arszawa podmiejska 20(J tys zł. itd.

Budżet angielski zamknięty 
nadwyżka dochodów

Londyn 19. 4. (L ) Kanclerz skarbu Neyille 
Chamberlain wygłosjł dziś w Izbie gmin ocze
kiwaną z niezw\k!eni napięciem sw oją mowę 
budżeiową, O wielkiem  zainteresowaniu świad
czą kompletnie obsadzone ławy poselskie, rzą
dowe, oraz trybuny dla prasy j publiczności. 
Obecny jest również następca tronu książę 
W a lji. —  —

Kanclerz rkarbu na wstępie zaznaczył, że w  
Następstwie oszczędności, nowych podatków 5 
dochodów z ceł budżet ubiegłego roku zakoń
czy! się nie przewidywanym  niedoborem w  wy 
^okości 74 m iljonów  funtów, lecz nadwyżką 
^46 tysięcy. Now e cła przywozowe dały 2 m i
liony dochodu. Ostatnie mieniące wykazały 
Ik k ie  ożywienie w  handlu i zatrudnieniu bez
robotnych, co pozwala mieć nadzieję, że okres

najgorszy minął. Bieżący rok budżetowy nie 
przewiduje żadnych dochodów z  odszkodowań 
l długów wojennych, gdyż sprawa ta zostanie 
dopiero załatwiona na konferencji lozańskiej. 
W  sprawie tej rząd nie powziął żadnych decy- 
zyj. W  następstwie moratorjum Hoovera ubyło 
A n g lji wpływów7 w  wysokości 10 m iljonów  fun 
łów. W ydatk i prelim inuje rząd na 766 m itj. 
funtów, dochody zaś na 164,3 mUf. z czego 
wynika deficyt w  wysokość* 1.7 mlljona funt. 
Będzie musiało być stworzone konto w yrów 
nania dewizowego, celem ochrony waluty przed 
gw'altownemi i szkodliwemu wahaniami. Staw
ki celne na cukier z dom injów  i zagranicy po
zostaną w  dotychczasowej wysokości. W szyst
kie inne nowe cła przywozowe będą odtąd po
bierane na podstawie wartości towaru

Mężowie obywatelek amerykańskich 
będą wpuszczeni poza kwotą

Waszyngton. 19. 4. ŻAT- Na dzisiejszem po
siedzeniu kongres Stanów Zjednoczonych w ię
kszością 184 przeciwko 112 głosom uchwalił u- 
s;awę uprzedn;o  już przyjętą przez senat, na mo 
cy której wpuszczeni będą do Stanów Zjedno- 
*8 * —  i —

czonych poza Kwota migracyjną w szyscy mai 
żonKowie obywatelek amerykańskich. Z przyw i 
leju tego korzystać będą wszystkie kategorje 
wspomnianych osób, bez wzgiędu na datę za
warcia małżeństwa-

Magazyn amimScii pod Tokio 
wyleciał w powietrze

Londyn 19. 4. ( L )  Pod Tokio wyleciał dziś zoMalo przeszło 50 domów. Około 40 osób zo- 
Nno ranem w  powietrz* skład amunicji, skuł- stało zabitych i wielu rannych. Liczba ofiar 
kiem czego na peryfer iach miasta zniszczonych I nic jes* jeszcze dokładnie znana.

Straik rolny nie udał s ę
PA T . donosi /. W arszawy: Jednodniowy

strajk robotników rolnych. proMamowany nu 
'taień 18  bm , skończył się zupclnem fiaskiem. 
Organizatorzy strajku nie zdołali pociągnąć za 
^>bą nietylko masy- łpiz  nawet własnych 
lch zwolenników. W  całem państwie Strajk 
°bjął 627 folwarków  i  ogólną ilością strajkują 
cych 25.000 robotników co stanowi znikomy 
Procent w  stosunku do ogółu zatrudnionych, 
ty niektórych folwa:kaeb strajk trwał parę go 
'kin. Strajkiem były objęte tylko te folwarki, 
^ których od dłuższego czasu zalegar.o z w y 
płatą należnych zarobków w gotówce lub w 
P^turze. Strajkiem objęte były głównie dwa 
^ je w ó d z lw a  zachodnie. gdzie strajkowało 
^2.120 robotników w 563 folwarkach, w tern 
^  woj. poanańskieni 17 120 w  443 folwarkach. 
50 stanowi 20 procent folwarków, a 15 procent 
*°botników, zatrudnionych w tych w ojewódz

twach. w woj. pomorskiem 5.000 robotników w  
120 folwarkach czyli przeszio 10 procent. W  
grupie województw centralnych strajk ooejm o- 
wa( 1500 robotników w 64 folwarkach, w tern 
w woj. wai-szawskiem 1200 robotników w 50 
fol workach, w lubehkicm 190 robotników w 10
folwarkach, w lódzkiein 100 robotników w 3
folwarkach, w kicleckiem 25 iobotników w  1
folwarku. W  pozostałych województwach pra-
rn odb\wala sję normalnie, przyczem w  w oje
wództwach wschodnie]) nie było żadnej agita
cji przygotowawczej da strajku.

Poseł Dobrocb odsiaduje karę
Warszawa 19. 4. P A T . Pos. Władysław Do- 

broch (S tr Ludowe) rozpoczął odsiadywanie 
kary więzienia. Po-s-l Dobroch w swoim cza
sie zo tał skazany na 2 lata więzienia z pozba
wieniem praw. W yrok ten po przejściu wszyst 
kich instancyj został zmieniony tak. że pozo
staje mu jeszcze 7 miesięcy w ięzienia

Kary administracyjne będą mogły 
ulec zawieszeniu

(Telefonem  ed naszego korespondenta)

W arszawa 10. 4. Sin. Ministerstwo spraw we 
wnętrznyeh. wydało okólnik, wy jaśniający, że w 
stosunku do przestępstw . administracyjnych 
m ają zastosowanie analogiczne postanowienia 
części ogónlej powszechnego f odeksu karnego. 
W obec tego możliweu. jest stosowanie w  po
stępowaniu kamo adminlstracyjnem warunkc 
wego zawieszenia wykonania kary zwłaszcza 
kary pozbawienia wolność*. K sry tę można za
wieszać na czas od 1 —  2 lat. Według, Intencji 
MSW ewn. wprowadzenie zawieszenia kpr przy 
czyni sdę dó zmnAei^zenia liczby żądań kiero
wania spraw na drogę sądowa.

Spadek bezrooodu
(Telefonem oa nafp.cgo korespondenta)

W arszawa 19 4. Sin. W edług danych Pań
stwowego Urzędu Pośrednictwa Prac) liczba 
bezrobotnych w dniu 1C bm wynosiła 343.600 
osóL, co w  porównaniu z ostatnim wykazem da 
je  zmniejszenie liczby bezrobotnych o 5.148 
osób.

Zawodowi licytanci będą usunięci
W arszawa 19. 4. Sin. Jak wiadomo, ostatnio 

w ytw orzył się specjalne zawód licytantów. Dro 
gą zm iany procedury egzekucyjnej przy ściąga 
n :a danin publicznych ma zostać, ten zawód 
usunięty. Licytacje odbywać się będą obecnie 
poa kontrolą komitetu ratunkowego kupicctwa. 
Dość często zamiast licytacji będzie mogła na 
stąpić ofertowa sprzedaż przetargu.

 oka——

fow róf prof. Bro4ełzłtiego
Paryż. 19. 4. ŹAT. W  droaze powrotnej z Lon 

dymi osłonek Egzekutywy Agencji Żydowskiej- 
prof. 3rodetzki zatrzym ał się w  Paryżu, gdzie 
został przy jęty przez oarona Eormmda Rot- 
szylda.

Londyn. 19- 4. ŻAT. Prof. Brodę toki ^ w r ó c i ł  
do Londynu.

Skazanie agltaCo^w
antysemickich

Sr.lonlk 19 4. ŻAT. Sąd n-rzysśęgłycn w Yer- - 
ria skazał na karę po 40 dń' więzienia 2 akaoc 
miKów greckich aa kolportowanie nloue-k o treści ■ 
podburzającej przeciwko Żydom w  Sakmilkacłi 
w czerwcu <u>b. r. podczas pogromów.

Aresztowania tu zw ią zk u  z  skatiUftltont 
karcianym

Wiedeń. 19. 4. P A T . W  w iek ic j af erze kar- 
canej nastąpi zw rot decydujący. Poltcjr w ie
deńska aresztowała wczoraj wieczorem oar. Ot
tona Guttmanna, Henryka Menassa i Kaśjen 
Riihberga poJ zarzutem fałszywe* r r y  w  baxa- 
raia. G łów ny bohater afery, węgleraki baron 
Berseviczy nie został aresztowany, ponieważ 

. znajduje się poza granicami Aust.ji Jak d o n o s i 
dziennik , fałszywą grę uprawiano w  dwóch ld f 
bach wiedeńskich, a mianowicie w Wiene*- Club 
i W iener Cercie, gd-zie uprt-wjano ją już od rolcU. 
Pol eją przesłuchała wczoraj 11 osób i przepro
wadziła szereg rew izy j domowych-

JAKA BF.DŻIŁ POGOCiAl
Warszawa 19. 4. Sm. Prawdopodobny prze 

biei1. pogody na środę 20 hm.: W yżyna M ało
polska Śląsk, Podhale Tatry i Małopolska, 
wschodnia: Pogoda słoneczna o zchmurzeniu
umiarkowanem. Rankiem miejscami mgły lub 
opary. Nocą możliwe przymrozki, dniem wzrost 
temperatury do plus 11 stopni. Słabe w iatry 
? kierunków północnych.

Warszawa 19. A. Sin Stosunki handlowe poi 
sko. angielskie układają się haogót w sposób 
całkowicie dodatni. Ostatnie angielskie zar?ą 
dzenia celne tylkp w nieznacznym stopniu do
tknęły eksport" polski. Oirecnie prowadzone są 
rokowania w  kierunku zwiększenia tego ekgpor 
tX
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Temida ze spuszczoną 
opaską

w wielkich gmachach sadowych widać cym 
boliczny posąg bogini Tem idy z ocza
m i jjizesłoniytemi opaską. Sprawiedliwość bo
wiem winna być ślepa tzn. nie powodować się 
żadnemi względami uboeznemi. W yrok  opie
rać się winien na absolutnej słuszności. W  fa - 
natycz-nem n.-łowaniu sprawiedliwości idzie 
Talmud tak daleko, że nie pozwala sędziemu 
mieć względów naw<=t na ubóstwo strony pro
cesowej, jeśli drugą stroną jest bogacz. Bo sę
dzia* nie smic się powodować uczuciem nawet 
tak szlachetnem jak litość, skoro jego zada
niem i powołaniem jest wym ierzać —  sprawie 
dliwość.

Tak wygląda teorja. Praktyka wygląda „n ie 
co" inaczej.

Doktryna socjalnej deoncKracji ujskarża się 
na „sprawiedliwość klasową" (KlassenjoLstiz). 
Dzisiaj, w okresie dużej zm iany nastrojów so
cjalnych, „sprawiedliwość klasowa" może już 
poniekąd m ika, ale istnieje ona jeszcze w  ca
łej pełni np. w  Ameryce, gdzie wystarczy być 
posądzonym o  .anarchizm, ażebj zostać zasądzo 
nym  i zginąć na krześle elektrycznem.

Tam  również, w  Ameryce, istnieje jeszcze 
drugi rodzaj „sprawiedliwości". Możemy go 
nazwać „sprawiedliwością rasową". W ystarczy 
tam być murzynem, ażeby w  razie popełnienia 
jakiegoś przestępstwa, lub też tylko podejrzenia 
w  tym  kierunku, stać się o fiarą prawa lyncbu. 
Sprawiedliwość amerykańskich yankesów koń
czy się tam, gdzie na ław ie oskarżonych zasia
da człowiek innej rasy.

Ałe pocóżchodzie aż do Ameryki? My tuiaj, 
w  naszej m iłej i najwyiazą kulturą szczycącej 
się Europie, w  szczególności w  Europie wscho
dniej m am y również pewien gatunek sprawie
dliwości przy którym bogini Tem ida spuszcza 
z  oczu swą legendarną opaskę i wyrokuje nie 
na podstawie absolutnej sprawiedliwości, lecz 
wedle kryterjdw  —  narodowościowych. Jest to 
gatunek sprawiedliwości, który możnaby naz
wać ,,spi awieJliwością narodowościową". Oto 
dopiero onegdaj sąd w  —  nie obawiajcie się: 
m ów im y naturalnie tylko o stosunkach zagra
nicznych... —  VerrLa ogłosił w yrok w  sprawie 
pogrom ezjków  salonickich, organizatorów ze
szłorocznych pogromów i podpalaczy dzielnicy 
żydowskiej w  Salonikach. Zostali oni wszyscy 
uwolnieiii od wszelkiej w iny i kai y  Czy dlate
go, ż~ by li istotnie niewinni? Końby się z tego 
uśmiał —  dlatego, że są członkami większości 
n tfuJowej, a  stroną poszkodowaną są członko
w ie mniejszości narodowej, i to nadomiar 
mniejszości —  żydowskiej.

W  Ru j j n j i  ,a tego rodzaju w yrok i na po
rządku dziennym Pam iętny jest je»zc*fc w y
rok. mocą którego chuligan Tołu, który zamor
dow ał żydowskiego studenta Palika w  Czerńio 
wcach, uwolniony w d a ł od w iny i kary i z tri
umfem wyniesiony z  sali sądowej. W  tejże sa- 
n v j  Rumunii są na porządku dziennym w yro 
ki, które «kazują Żydów i studentów żydow 
skich, broniących się przed bestjalską tłuszczą 
pogromcyyków, nu surowe kary. A lbowiem  bo
gini sprawiedliwości Tem ida ma przy tego ro
dzaju procesach spuszczoną opaskę, tak że do
kładnie może widzieć kto siedzi na ławie os
karżonych, a kto na ław ie oosakodowanych.

Tak dzieje się w  Rumunji. Istnieją oprócz 
Rumunji również i inne państwa, w  których 
studentów żydowskich wyrzuca się z uniwer
sytetów. a oni, zamiast z chrześcijańską poko
rą, niespotykaną u żadnego z narodów' chrze
ścijańskich, to znosić —  są na tyle bezczelni, 
że oburzają się na to i bronią się. Spotyka ich 
ta  to „sprawiedliwa ‘ kara. wymierzona prze* 
Tem idę z opuszczoną c-paską. (b )

, W  JEROZOLIMSKIM Ośrodku Zdrowia olwar
ta została wystawa poświęcona pielęgnowaniu i 
rozwoąow. kultury wychowania l&zycznego

W yrok  skazujący w  procesie Wulfina w yw o 
łał w  opinji żydowskiej wstrząsające wrażenie. 
Prasa żydowska niemal jednomyślnie ocet :a 
ten w yrok  i jego m otywy „Hajnt" pisze o w yro  
ku:

..Razem z wileński,m studentem żydowskim 
Wulfinem podpisze cala ludność żydowska w 
Polsce akt do sądu apelacyjnego, by ponownie 
rozpatrzył jego procec i aby wyrok pierwszej 
instancji został skasowany.

Żydowscy studenci w Wilnie, a razem z n’mi 
cała Ludność żydowska Wilna (podobnie. lak w 
innych miastach uniwersyteckich) znalazła się 
w owych smutnych dniach w stanie obrony ko
niec zmei, defensywy. Jeśli obrona jest zbrodnią, 
to należało całą ludność żydowską Wilna posa
dzić pa lawie oskarżonych, a nie ty łku studenta 
Wulfina. Prawdziwymi przecież winowajcami 
są LtńOłatorzj ekscesów studenckich, ach to dło
nie są splamione krwią Wacławskiego, na ich 
głowy sipada w :ma jego tragicznej śmierci. Zgon 
Wacławskiego Jest nieszczęściem, które było 
opłakiwane przez cały kraj, przez Żydów po
dobnie, jak przez Polaków. Ci zaś, którzy do 
tego nieszczęście doprowadzili, powinni zdać 
sprawę ze swoich czynów.

Apelacja studenta Wulfina będzie zawierała 
nietylko jego własny podpis, lecz podpisy całej 
ludności żydowskie) w  Polsce. A chcemy wie
rzyć, że oęaizie także popierana przez tę część

g y  Dnia 24 kwietnia br. odbędą s ;ę w ybory  
nietylko w  Niemczech, leoz też do rady miej
skiej w  Wiedniu, do sejmów dolno-aust^jackiegc 
i solno grodzkiego oraz w yb ory  do rad gro n- 
nyoh w  Styrji i Karyntji. A ozUoolwielk w yb ory  te 
nie mają tego znaczenia co w yb ory  pruskie, 
jednakowoż przykuwają uwagę ze względu na 
specyficzne znaczenie, jakie Wtedeń zajmuje obe 
cnie w  opinji świata. C rządy w  Wiedniu wal
czyć będą głów nie dwie potężne frakcje, a mia 
n ow cie  ch ize śc i ja ń sko -spo łec za i i socjalni de
mokraci- Do upadku dawnej monarchii austria
ckiej rządzilli Wiedniem cinrześcijańsko-społecz- 
ni. Po upadku Austrii stał się W iedeń ..m'astem 
czerwonem". przyczem nawet najbardziej uprze 
idzeni i w rogo do socjalistów odnoszący się kry 
ty cy  przyznać muszą, że socjaliści we W iedn ji 
dokonali rzeczy wielkich i zwracających na sie 
bie powszechną uwagę Ze strony socjalistycz
nej przeciwstawia s'ę właśnie ten czerwony W ie 
defi sowieckiemu systemowi dyktatury i z  tego 
względu zainteresowanie się wyboram i we 
Wiedniu jest tak duże na całym  ś w  ecie.

Trudno przewidzieć jak wypadną w ybory 
austrjackie. Narazie wałka wyborcza rozgorza
ła na dobie. W  ubiegłą niedzielę socjaliści u- 
rządzili pochód propagandy dla werbowania 
nowych głosów, a w  tymsamym czasie odbyły 
się w  Austrji wybory, które z pewnych stron 
usiłuje się interpretować jako prognostyk w y 
borów niedzielnych. O dbyły się mianowicie 
wybory do dolno auńrjackiej izby rolniczej, do 
rady m iejskiej w  St. Póiten i do prowincjonal 
nych izb chłopskich. Że przy wyborach do doi 
no austrjackiej izby rolniczej i do izb chłop
skich chrześcijańsko- społeczni odniosą zwycię 
stwo było jasnem dla każdego. Dolno austrjac- 
ka izba rolnicza składa się z 32 posłów, których 
rozdział był dotychczas następujący- chrześci
jańsko. społeczni, wvs 1ępujący pod firm ą do l
no austrjackiego związku chłopskiego (Bauern- 
bund) m ieli 26 mandatów, socjalni demokraci 
występujący pod firmą związku małych chło
pów i dzierżawców 3 mandaty, Landbund miał

7E SPORTU

— KRAKOWSKI KLUB TFNNLSOWY rozpoczyna 
w  najbliższych dniach sezon siportov y na czterech 
świeżo przygotowanych kortach przj ul. Czarno
wiejskiej. Wpisy przyjmuje sekretariat K.K.T. co
dziennie w goaz. 1S— 20 w lokalu Klubu: Rynek gł. 
L II. p.

opinii polskiei, która nie test zatruta przez hecą
antysemicką.

„Unzer Eksonss" pisze na marginesie proce
su w ;Ieńskiego:

Wyrok wileńskii wywarł wśród ipoteczeństw*' 
żydowskiego w Polsce przygnębiające wrażenie 
Skoro bowiem bierze się pod uwagę, że t©n' 
wyrok' nie test pierwszym, na mocy któregł 
młodzieńcy żydowscy zostali skazani za wywo 
łanie : udział w ekscesach, wytwarza sie mimo 
wolii wrażenie, że chuliganie endeccy są caboj- 
wieie niewinni Tworzy się wogóle, r,a podstawie’ 
dotychczasowych wyroków sądowych, dziwacz
ny obraz: to Żydzi biili i l-apadali na ulicach wi-j 
Ieńskjch, Żydzi napadali na przechodniów poW 
skich, Żydzi rabowali sklepy nleżYdowsOcie, sto-t 
wem: Żj di. zawinili, że doszłś do wypadków1' 
iistoipadowyclh w Wilnie.

Ostatni wyrok sądu wileńskiego zamkuiąl tył- 
ko jeden rozdział sprawy wileńskiej. Nie jesi 
to ostatni rozdział tej sprawy. Prasa ar tysemi - 
cka w Polsce wyicorzystuiie znowu wyrok wfJen 
ski, jako temat dla dalszej hecy 5 antyżydow
skich wystąpień. Ślepa nienawiść emdedk.cU 
chuliganów otrzymała świeżą wodę dla antyse
mickiego młyna. Żydzi zos-ali znowu zmuszeni 
do zajęcia pozycji ooronnei. Ostatni wyrok w f- 
leri ia  posadził znowu Żydów polskich na la
wie oskarżony ćh‘‘.

dwa mandaty, a W ie lko- N itm cy m ie l' je<I«a 
mandat. Obecnie utrzymali cLrześci jańfiko spo 
łeczni swój stan posiadania, socjaliści stracili 
jędien mandat, W ielko- Niemcy stracili sWćj 
mandat, Landbund stracił też jeden mandat, 
podczas gdy narucowi socjaliści i  HeimaischuW 
obie raykalne organizacje prawicowe, które 
dotychczas mandatów iiie m iały, zyskały —J 
pierwsza dwa mandaty a druga jeden mandat.

P rzy  wyborach do 67 powiatowych izb chłop 
skich było do rozdania 1005 mandatów Przed
tem posiadali chrześcijańsko społeczni 835. so
cjalni demokraci 61, Landbunid 64, a W ie lk o  
Niemcy 30 mandatów. Obecnie uzyskali chrze 
ścijańsko społeczni 840 mandatów, socjaliści 51: 
mandatów, W ielko- Niemcy tylko 9 mandatów, 
natomiast narodowi socjaliści, którzy po raz 
pierwszy kandydowali, zdobyli 40 mandatów, a 
Heimatschutz, który też po raz pie-wiszy kan^ 
dydował, 25 mandatów.

Jak w ięc w idzim y chrześcijańsko społeczni 
n ieiylko utrzymali swój stan posiadania, ale go 
nieco powiększyli, zupełną klęskę ponieśli W ie l 
ko- Niemcy, natomiast duży sukces stosunko
wo odnieśli narodowi socjaliści i rywalizu jąca z  
nim organizacja austrjackiej Heim wehry, w y 
stępująca tu jako Heimatsrhutz. Klęskę też po
niósł Landbund. W idzim y więc, że partje s*odka 
poniosły duże straty na rzecz radykalnych par 
ty j prawicowych —■

O wiele bardziej' symptomatyczne są w ybory 
do rady miejskiej w  St. Póiten. Dotychczas po
siadał! tam socjaliści 28 mandatów, blok chrze 
ścijańsko społecznych ; W ielko- Niemców 13 
mandatów, narodowi socjaliści jeden mandat; 
przy obecnych wyborach zdobyli socjaliści ty l
ko 23 mandaty tracąc 5. blok chrześcijańsko spo 
łecznych i W ielko- Niemców 12 mandatów tra 
cąc 1 , narodowi socjaliści 6 mandatów, zysku
jąc 5, komuniści 1 mandat, którego przedtem 
wcale nie mieli. Straty socjalistów sę więc sto 
sunkowo nieznaczne, ale zwycięstwo narodo' 
wych w eja listów  jest bądźcobądi sym ptom aty 
czne. Decydująca jednakże kampanja rozegrf* 
się w  niedzielę dnia 24 bm. w e W iedniu.

—  CRACOYIA—MAKK<*BL JutTo, we czwartek, 0 
gods 4 pop. na bofsku Maklkabi sipotkanie pomiędzy 
ligową drużyną Cracowii a Makkabi. Cracovla wysł* 
Pi w kompletnym składzie z Kossokiem i Pająl.ieti1- 
Poprzedizą zawody drużyn młodszych.

W ALNE ZEBRANIE SEKCJI PŁYW ACKIE- 
ZKS. M AKKABI odbędtie się w dniu 2 maja o tr 
7 wlecz, w  lokalu Liuoowym.

NA HORYZONCIE PO LITYCZNYM

I Austria pod znakiem wyborów
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W sprawie podatku wojskowego
Doniosłe orzeczenie Ministerstwa Skarbu

Warto przytoczyć nader ważna decyzję Mini
sterstwa skarbu, powziętą w rozstrzygnięć,u in
terpretacji ustawy o podatku wojsk owym na sku
tek odwołania względnie zażalenia podatnika. O- 
picTając się na rozporządzeniu Rady Ministrów z 
dnia 31/3 1926 o podatku wojskowym (Dz. U. Rz. 
P. Nr. Nr. 33 po z  202) uchylanem później rozpo
rządzaniem Rady Ministrów z 20/1 1930 (Dz. U. 
Rz. P. Nr. 9 poz, 63) — Urzędy skarbowe wymie
rzały podatek wojskowy do końca roku 1939 mię
dzy jŁiienu wszystkim bez wyjąucu osobom maie- 
tą c fm  do tzw. kateyarji C i  D (udolni do stiitfłtttł 
wojskowej tylko w pospolitem ruszeniu z bronią 
lub bez broni.). Grośn© wtedy uwagi na temat błę
dnej ir.le. pretacji lit. b. par. 1 . ustawy o podatku 
wojskowym przez Urzędy skarbowe, okazały się 
— jak zresztą wszelkie inne — wołaniem w  pusz
czy. rcjuibk wojskowy bez względu na jsgo pra
widłowość wymiaru, ściągany był z karami za 
TWłokę i koszt Mui egzekuc-yjmemi. Dużo podatni
ków z urwagi na niewielką sumę podatkową, do- 
cLodz^uł w  poszezagóLiych wypadkach do 15 
wzgl. 20 złotych, zrezygnowało nawet z przysłu
gującego im prawa odwołania.

Jeden z t.iKich zrezygnowanych podatników, 
wskutek ciągłego narastania nakazów płatniczych 
na podatek wojskowy, ztdobył się nareszcie na o- 
dwagę i wniósł nietylko w otwartym ustawowo 
ttrmkide oov Jame od niesłusznego wymiaru o- 
sl itnde so, ale ixmad.to zażalenie do najwyższej in
stancji skarbowej, jaką jest Mkukterstwo ckarbu, 
przedw niewłaściwemu wymiarów i i  niesłuszne
mu przymusowemu ściągnięciu od niego poranku

wojskowego za wsteczne lata 1927 i 1928 Tak w  
swem odwołaniu do Izby skarbowej jakoteż w  
zażaleniu do Ministerstwa skarbu, podatnik za
rzuci] Urzędowi skarbowemu pogwałcenie usta
wy. Wyluszezył mianowicie wyczerpująco inter
pretację przepisu lit. b. par. 1 ustawy z 31/3 1926, 
sprostowanego w  suplemencie obw'ieszczen-jmi 
Prezesa Rady Ministrów z  8/5 1926. (Dz. U. Rz 
P. Nr. 48 poz. 297), w której dochodzi do konklu
zji, że obowiązani do opłacania podatku wojsko
wego są li tylko „uznani przy poborze za zdlol- 
ryoh do służby wojskowej tyikc w  pospolitem ru
szeniu z bronią lub bsz bronią (dc słowne brzmie
nie ustawy), w konsekwencji czego osoby uznane 
przy poborze za zdolne do służby w wojskowej: 
luiłefc/orja A ) a dopiero po wcieleniu do szeregów 
lub w  lOicu odbytej służby wojsKowej uznane przez 
komisje wojskowo- lekarskie, nie poborowe, za 
zdatnych w pospolitem rusziniu, są tym przepi
sem nieobjęte, a więc od obowiązku podatku woj
skowego zupełnie zwolnią/*..

Ministerstwo skarbu stając na stanowisku słusz
nej w  ten sposób wyi;ładn: ustawy, zanz Hlziło w 
tym wypadku umorzenie prawomoonemi już naka
zami płatniczemi objętych sum podatku wojsko
wego, które zwróąone zostaną poszkodowanemu z 
Kasy Skarbowej. Orzeczenie to ma ioniosłe zma
czanie dla całego szeregu płatników podatku woj
skowego, którzy na jego podstawie będą mogli 
żądać zwrócenia niesłusznie wymierzonego i ścią
gniętego podatku wojskowego za ubiegłe lata, w 
których iąka ynunowana ustawa obowiązywała.

N. fliller.

Miliardowe bankructwo w f«. ZjedrK
Wiadomość, t t  zbankrutował olbrzymi amerykań

ski koncern elektryczności, którego siedz_ba władz 
naczelnych była w Chicago, wywołała w całych Sta 
naoh Zjednoczonych olbrzymie poruszenie. Na czele 
łnguO-koncernu stali dwaj bracia. 73-letni -Samuel In 
doih i 53-kjtni MaiCin John IusuM Obaj Insuliowie 
przybyli w  młodych latach z Anglii do Stanów Zje
dnoczonych. Starszy brat Samuel został prywatnym 
sekretarzem Edisona, a następnie generalnym dyre
ktorem rozmaitych towarzystw elektryczności za
kładanych przez Edisona. „Czarodziej z Menloyar- 
fcu" <Lstzedł jednak do przekonania, że ten zv lą.zek 
z Insułlem nie jest dla niego korzystny i dlatego roz 1 
wiązał z nim umowę, wchodząc w bliższy kontakt z 
General Electric, Company podczas gdy Insatlowie, 
korzystając z dużej Oprawy, jaką otrzymał Samuel 
Insffi. zorganizowali kampanię elektrj czną na wła
sną rękę. Udało im się uzyskać koncesję na oświe
tlanie wystawy w Chicago, a następnie założyli 
trust, obejmujący Stany środkowo-zaebodnie, .Trust 
tę.n zaopatrywał w światło elektryczny wszystkie 
Większe rr:asfa tych stanów. Obcnie tr -t ten zban
krutował. Kapitał zakładowy trustu wynosił 3 mi

liardy 600 miljunów dolarów. Krach nastąpił z powo
du ciężkiego przesilenia gospodarczego, jakie prze
chodzą rolnicze stany zachodnie. Trust, chcąc o- 
bejść rozmaite ustawodawstwa pojedynczych sta- 
■ów rozbił się ntyako na nłmejstze towarzystwa 
akcyjne. To właśnie zato»n»zowanie trustu, które z 
początku było xak bardzo korzystne, stało się przy
czyną katastrofy, gdyż lokalne towarzystwa akcyj
ne znalazły się w opresji finansowej, a centralne 
władze nie mogły ciężarom tym podołać.

Dwaj bracia LiSułlowje zajmowali w Stanach Zje
dnoczonych stanowisko wybitne, które możra .poró
wnać ze stanowiskiem Wara Kreugera. W  każdym 
słanie mieli w senacie swoich ludzi, którzy strzegli 
Interesów trustu. Ho.ęga ich była tai wielka, że pró 
bowałi nawet obalić ambasadora amerykańskiego w 
Berlinie, Sackeita, gdy tenże na śviatowvm kongre 
sie elektryczności krytykował amerykański systęyn 
produkcji. Prasa koncernu InsuAlów rozpoczęła na
gonkę na Sachetta. która jednak nie wydala rezulta
tów, Widocznie już wtenczas wiedziano, że sytuacja 
trustu nie jesł świetna i dlatego nagonka spaliła na 
panewce.

. — - r r - w/ T r * .. Sniaek tak-w*p*niale atu *■
^  ■ n  ącyl.61e,jeitcręrtoprzód-'

miotem podrabiani*. Dla- 
tm o tei prZj 1 >h. jłotrj i 
sębów. pr— : . ienii -euoj 
tpmic, nalały przyjmow*' 
tylko tablatki. ktś t jak i 
opuowanir t  opatrzone , aa 

makiem Br^YER.
ISTNIEJE TYLKO  JEDNA ASPIR INA?

WPanu Dr OsHaroud Kinderowi
lekarzowi w Przccławłu. pow. Mteier, za zupełna
wyleczenie naszego synka z niebezpiecznej choroby 
składamy tą drogą najgorętsze podziękowanie.
1094x Samu'ilowle Ebertowie, Przecław.

Zeznania o dochodzie
Przypominamy wszystkim płatnikom podatku 

docłiodcv.’ogo, że z dniem 1 niaja br. uipływa ter
min składania zeznań o dochodzie za rok gospo
darczy 1931. Zwracamy uwagę, iż sprawy lej nie 
należy bagatelizować, albowiem podatnik,. klóry 
w przepisanym terminie nie zlćŁy zeznania o do
chodzie narazi się m  tzw. popadniecie w zaocz- 
ność wymiaru, na zasadzie której to zaoezności 
wymierza władza skarbowa podatek dochodowy 
według własnej oceny

Jeśli ktoś w ubiegłym roku gospodarczym nie 
osiągnął czystego dochodu winien w powyższym 
tfrmónio zkrżyći pisemne oświadczcie, że wobec 
poniesionych strat nie podlega obowiązkowi pła
cenia podatku.

Banki austriackie nlie plara 
gywfdend

Donoszą z WTcAtia, że banki tamtejsze nie wy
dzielają za rok 1931 żadnych dywidend. Stanowi- 
ske to popiorą, według opinji sfer ■fmaasewyeh, 
prezes Banku Narodowego, dr. Kienbosck. Jhk 
wiadomo Bank Narodowy z czystego zysku za rok 
ubiegły nie wydzielił dywidendy, lecz cały zysk 
przeniósł narazie na nowy rachunek.

Dotychczas odbyły się zebrania rady zarządza
jącej Zentral- fiuroipaische Landerbank, Yiiieaer 
Banki erein i Merkur- Bank, na którycu. postano
wiono za rok ub dywidendy r.ie wypłacać. Rada 
Ni Kler o s torr eichische Esconpłe Ge ;ellschjft, któ
ra zamierzała pierwotnie wyznaczyć 5 proc dywi- 
dei dę. zmieniła obecnie swoją uchwałę i  idatie za 
przykładem innych banków.

— UBEZPIECZENIA Z KORZYŚCIĄ DLA 2. Pt N.
pnzyjmu.e i udziela wszelkich wyjaśnień p. Joachiin 
Neiger w Towarzystwie Ubezpieczeń „Eeniiks" przy 
ul. św. Jama 3, telelon 102-78 i 133-16.

FRANCISZEK WEHFEL rnpyrigbł by „Renaissance- Stanisławów Wieaeri

Rodzeństwo Pascarella
(Cie Ceschwrster won Neapol)

Autoryzowany przeLIbd Leona Templcra
Don Dominik zjawiał się teraz w lecznicy co

dziennie o trzeciej i sppl/..ił pól godziny przy łó
żku chorej. Lekarze wyrazili witszcie zgodne zda
nie, żę zachodzi m wypadek leukemii, owej niedo
mogi krwi, gdzie wzmagijąee się c uia białe, leu
kocyty wypierają ciałka czerwone. Niedawne nad- 
świadome samorozpuznanie lr>dy było więc słu
szne. Dominik Pascarella 2wróci! się z zapyl 
niem do profesora kierującego oddziałem kliniki 
o szczery jego sąd. Niema powodu oddawać sie 
rozpaczy. Lekki wypadek. Slan p om yś ln y  Nie po
minie się niczego. Leczenie potrwać jednak musi 
dość długo

Nawet to otuchy dodające oświadczenie nie zdo
łało rozpędzić chmur tajonego smutku, jaki ogar
niał Do»i Dominika. A le było to inne doświadcze
nie niż to które dotknęło go ciosem wymierzonym 
w byt firmy. To uderzenie w niespodziewany spo
sób pomnożyło siły waleczne Dominika Pasct el- 
li, troska zaś o Irydę wraz z równie skrytem za
troskaniem o synów w Brazylji łamało je i wy
cieńczało. Po tylu dziesiątkach lal pomyślności je
den rok nieszczęścia zagrażał strawieniem sił 
jego życia. Takie napady słabości dopiekać zaczę
ły mu wprawdzie dopiera odkąd odwiedzał Iry

dę w szpitalu.
Don Dominik z całej duszy nienawidzili śmierci 

i jej sąsiedztwa. Przejmowało go zgrozą, ilekroć 
mijać musiał cuchnące dziedzińce i korytarze szpi
talne Dominik Pascarella e.-iril słoneczne świniło, 
umiłowanie czystości, wspaniałość cześć, nabo- 

! znie wsłuchany stół rodzinny. skromne karne 
dzieci, odrębne życie domu cenił śpiew, operę 
..Gioconda": eo się zaś tyczy śmierci, i lit ostatnia 
godzina żvcia dokonać się uiala wedle prawem 
nakazanego, uświęconego obrządku. Pragnął zgo
dnie z. porządkiem rzeczy leżeć na śmiertclncm 
lożtt u siebie, na pólpiętrze. przy Via Concordia w 
zwyczajnym otoczeniu Aniiuimain j Placido. Gra
cja i Lauro, Ruggtero i Irydu wszyscy wszyscy 
mieli klęczeć wkoło jego łóżka j słuchać skąpych. 

1 ojcowskich słów- pożegnania. dz,ęki którym i po 
śmierci jeszcze pozostanie śród nich nawteki By 
które z dzieci wyprzedzić miało go w śmierci, 
wydawało m-u się rzeczą niept awidlową i niebo- 
gomyslną. Lecz oto wdarła się moc która wstręt 
żyw, do wszelakiego ładu i wszelkiej czystości. 
Podłość (pod wodza Battefioriego) podniosła ro
kosz i pociągała za soba wdó1 Barometr życia 
Don Ltomiitika stał pod znakiem upadłości i kli

niki. Synom pozwolił puścić się W sw*ait, a naj
młodsze dziecko przebywało w szpitalu, V  okrop
nym budynku, w którego bramie stewac zawsze 
przerażeniem zdjęły.

Bvło rzeczą bardzo smutną, że ponowne zasę
pienie nastąpiło właśnie w ch v i’ i, »iedy Don Dc 
minik poraź pierwszy miałny prawo odetchnąć 
trochę. Bezmaia dziewięciomiesięczna waillka od
porna. kiórą toczył ze wszystkich sił, poczęła wy
dawać piękne owoce. Wyprawy do wtuogrodni- 
ków. oberżystów, żeglarzy i do właścicieli drob
nych posiadłości w okolicy jakby pragnęły wyna
grodzić trudy: wszysikie ie podróż© w przepeł
nionych pociągach, na deszcz i w soiek-o.ę pie
kielną, wszystko to daremne wyczekiwanie w i- 
zbacli Irącących slechlizną. Wszystko to dogady
wanie, doradzanie, lrymarczenie. to wymijanie, 
ofiarowanie, odwoljwanie, wszystkie te i>oniżają- 
ce czy chwytne czynności, które przedsiębrać mu
siał nastai ość po żywocie w dostojeństwie nie* 
iiagaunein. Zwolna udało sie drobnych tych w ie
rzycieli, wiejskich posiadaczy oszczędności i 
wkładek, skłonić przclażni© do odroczenia termi- 
i u płatności odset/k; Don Dcminik przekonał ich 
mianowicie o leni. że jego upadek oznaczałby za- 
it.zem ich rutne. Oczywiścieże wielcy państwo o- 
kazali się o wiele in-..ie,j przystępni. Jeden tylko 
wielki dom bankowy, klóry ceni! osobę Don Do- 
ninika, udzielił zwłoki w wypłacie długów. Inne 
zbrodnicze zobowiązania Zaciągnięte przez Balie- 
fioriego trzeba było wyrównać. Dzięki bezprzy
kładnym wysiłkom PasearelU powiodlc się do 
tycbcza* przynajmniej odwizc upzdeL, a Mo w
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Motywy wyroku w procesie wileńskim
W uzupełnieniu naszego wczorajszego spniwo- 

adania z procesu wileńskiego podajemy poniżej w 
pełnej osiow ię molv>vy wyroku skazującego — 
jak wiadome — 19-let.iiegc studenta uniwersytetu 
V.ikńskiego Samuela Wulfima na 2 lala więzienia: 

,1) Z zeznań badanych na pr-ewodue sądowym 
twoadków tak dowc'iOwych jaik o Iwodowych po- 
oa wszelką wątpliwość wynika, że w dniu 10  listo
pad» 1931 r. w  awóch piuuUaoh miasta NVilna mia
nowicie przy zbiegu ul. Słowackiego i Szeptyc 
kiego, a następni:■ przy zbiegu ul. Wielkiej Po
hulanki, Zawainej i Trockiej w krótkim odstępie 
cz^su jedno po drugiem mi óy  miejsca dwa zbie
gowiska składające się z osób narodowości żydio- 
wsfciej, które to zcw^gowisKa wjpólaemi siłami 
uczCjkilków dopuszczały się gwałtu na osobie śp. 
Ws»eławskiega, w pierwszym wypadku przez, 
śmiertelne ugodzenie go kamieniem w głowę, w 
a. ujm. zaś przez uderzenie go również w giowę 
kamieniem już zranionego, gdy w. jzaono go do
rożką przez kolegów do pogotowia ratunkowego, 
również przoz pobicie laskami dwóch przecho
dzących ulicą Zawalną studentów nte-Zydów

2)  Zbiegowiska te były do pewnego stopnia wy- 
darzeriem nastrojów, jakie zapanowały wśród 
poważnej ilości młodzieży żydowskiej a powodu 
niewłaściwego i karygodnego zachowania się pe- 
waego odlaniu młodzież/ polskiej na uniwersyte
cie 8. B., Itiórzy tak w - poprzedzającym wyżej 
Wspomniane zajście, jak i w  dniu, w  kiorym to 
jaiście miało miejsce -iie dopuścili studen.tów-2 y- 
dów do gmachu głównego oraz innych lokalów 
tuuwersytetu i w lokalu fizykalnego oraz uniwer
sytetu przemocą wydalili zebranych na wykładzie 
•tudentów-Żydów. Te nastroje spowodowały, że 
zamieszki rojpoczęie prz/z wzmiankowany odłam 
młodzieży poiskiej w  obrębie murów uniwersyte
ckich, które powinno i  mogły być zlikwidowane 
Wewnątrz tych murów przez władze akadeii ickie, 
jak to zresztą się pot^m stało — wylały się i to z 
wjuy młodzieży żydowskiej (i) we fo -mie eksce
sów ulicznych tak w  dniu 9 listopada, kiedy to po
szczególne grąjpy żydowskie zaczęły napadać na | 
g . ifij akademików Polaków i  dopuszczać się ■ 
gwałtu na ich osobach jak i w dniu 10  listopada 
kiedy na idącą ulicą Słowackiego grupę akademi
ków Polaków po rozprószsaiu przez policję pćerw 
rzego ich Zbaeyow-SKa na ul. Nowog -odzkiej, z ul 
aizeptyt kięj wypadła grup-* Żydów i obrzucając 
Au kamicmiafni śnńei.elnie zraniła śp. Watław- 
tikiego, a następnie inna grupa żydowska przy 
zbięgu ul ^awałnej i Trockiej Dez żadnego powo
du ze strouy napadnięty Cu nie zważając na to, że 
był wiezioł-y snćertelrie r miony Wacławski, co 
rzucało się w  oczy każdemu tak ze względu na 
pcuZycj  ̂ jak , zajtnow-ił w duroźce, jak i na krew, 
która sączył t Oau się z głowy, a którą zbroczona 
była chustką zasiani iątecą mu twarz, obrziuciłi ka- 
iwwuink tę upsóokę itióryn. jednym ugodzony

troze nąwet odwrócić Don e imię dotąd nie po- 
cśoslo uszogerbku.

Że jedmk sprawa przedstawiała się o wiele po-
mysjtnej aniżeli przar, a al, pokazało się dopiero
Zaraz, w ńotopadzi., kiedy w ciągu kilku wolnych 
Bodtaan w  dwa prżedpułudniu sporządził szybki U 
bios próbny Chociaż, jak to już powiedzieliśmy, 
Piepodcbna odsłooić Ca całkowitej handlowa; kan
wy firmy PajcarcUt* trzeba jednakże przytoczyć 
ntjW iKuuej&ac przyczyny przeobrażenia 

Oazczęditośoi na gospodarstwie domowem? Otóż 
poumięto je do osuaeco.aości. Konsumcja spadła 
do oiyśct&aejj&Ajch gronie możliwości. wzglę
dem gospódaomości przesady siostry wszelkie o- 
czekaw inia; skąpiły każdej kostki cukru, każdej 
niteczki i każdej chwili ełjśktryczuego światła. Ale 
do ważkich przyrzyu ubiotj sprawy zaliczyć nie 
można nawet odprawienia personelu biurowego. 
Mitnoto jednak przymać trzeba, że ojciec w myśl 
2yczen,a syna na rz?cz firmy obrócił .ównież 
trzyst i diiLjTjW Rug£ueru (to nie pomyłka: Hug- 
giero prócz dwustu dolarów posłał wkrótce po
lem jeszcze sto). Wedle ówczesnej ceny obiegowej 
wniosły dolary imę przeszło *000 lirów Don 
Duminim nie omieszkał też otworzyć osobnego, 
kaligrafowanego rachunku „Pascarełla Ruggie- 
r©“ ; w  ten sposób zaliczył svna w  poczet wierzy- 
CteH, co przecież -1- trzeba to przyznać — grani
czyło jo i chyba z  ob 1 nii*n porządku świata. O- 
kolicznoić o  w ielt donioślejszą niż to wszystko 
stanowił rozwój bieżącego obrotu wymiany to- 
Wui zyozącego tej wiosny napływowi cudzoziem
ców, Lecz ani to ani pozyskanie trzech czy czte
rech nowych komitentów nie wystarozylobj po te
mu. tabv dostatecznie wyjaśnić poprawę stanu 
rtwccy Rozstrzygnięcia ku dobremu pojawiło się

“  '  C C d -a )

został znajdujący się już w ągouji Wm-Uwski.
3) Jeden L obrońców oskarżonych sam Ży<l (a- 

dwokat Margolis) podkreślił. że w Żydach zamie- 
szilfałych w Polsce niema i nie powinni) być w 
stosunku do Polaków nielylko nienawiści pleni Kai- 
i,ej, lecz nawet jakiejkolwiek niechęci, ponieważ 
w okresie kilkusetnego pożycia z Polakami ci nic 
prócz dobrego im nie uctyniii i przytoczył przy- 
tim szereg faktów z historji dosadnie stwierdza
jących ten właśnie hum amtarny stosunek Pola
ków. A  jednak niestety ta niechęć, nielylko niechęć 
lecz i nienawiść istnieje. Bo czemż:. jak nie nie- 
rawiścią do nic-Żydów wytłumaczyć zachowanie 
się tłumu żydowskiego, który nie zawahał się przy 
zbiegu ul. Zawalnej i Trockiej umierającego już 
Wacławskiego uikamieniować. Cze n wytłumaczyć, 
żc na pojedynczych przechodzących akademików 
Polakow, nie endeków, nie wszechpolaków w  roz
maitych częściach miasta Wilna napadały grupy 
Żydów i ich hily, w tem Wilnie, w które-m nigdy 
pogromu żydowskiego mie byio. w  którem jest ul. 
Gaouta i które jest kolebką ducha Mickiewicza, 
twórcy wyidealizowanej pod wpływem tęsknoty za 
ojczyzną przepięknej postaci Żyda patrjoty Jan
kiela cymbalisty, która ta nienawiść do Polaków 
jest tylko refleksem nienawiści na wieki całe za
padłej w duszy żydowskiej i do dziś dnia jeszcze 
niewygasłej do narodów chrześcijańskich, które 
paliły ieh ua stosach lub w ,nny sposób uśmier
cały. Aie rana jest, i na to tymczasem lekarstwa 
uiema, pomimo zdawałoby się tak skutecznego 
środka jak kiłkagetletni hun.aaitamy stosunek do 
nich Polaków'. Wystąpienie na U. S. B. części mło
dzieży polskiej przeciwko studentom Żydom było 
li tylko oliwą na ogień tej nienawiści, która plo
nie w duszach żydowskich i która wybuohnęla w 
ekscesach ulicznych, o których wspoaitikuio wy
żej. 1

4) Z lawy oorońców padły tu zdania, że naród, 
który aie potrafi wystąpić czyunie w obronie 
swych praw nic godny jest nazwy narodu. Święte 
i słuszns są te słowa i nikogoby nie dziwiły, gdy
by młodzi-.ż uniwersytecka narodowośui żydów 
sliej, której rzeczywiście słuszne prawa odma
wiane były przez młodzież polską, jak to miało 
triujsoe w gmachu uniwersyteckim, na gwałt Za 
Strony tej młodzieży tam w uniwersytecie odpo
wiedziała również gwałtem. Byłby to odruch na
tychmiastowy i całkiem naturalny. Niktby się też 
nic dziwił, gdyby nietylko ucząca się młodzież 
żydowska, lecz cała ludność żydowska Wilna wy
szła potem na ulicę, manifestując swe oburzenie i 
domagając się ukrócenia swawoli wszedipolaków 
aie napadanie bez powodu z za węgła lub kamie- 
lcwanie umierającego nie inoże być uznane za o- 
bronę konieczną tyolł lub iunych swoich praw.

5) Z tych wszystkich danych wypływających na 
podstawie rozważań doszedł sąd do zgodnego 
Przekonania, że dnia krytycznego we wskazanych 
wyżej punktach miasta Wilna miało miejsce zbie
gowisko okolicznych Żydów, uczestnicy, którego 
z pobudek wypływających z nienawiści plemien
nej doput.ili się gwałtu na ooobie śp. Waclaw- 
.-liego, obsypując go oraz idących i jadących z 
nim razem akademików- Poloków gradem kamie
ni, co w zupełności odpowiada dyspc/.yojt art. 12 1  
ust. 1 . pumLt 1 k. k

6) Artykuł ten, który w myśl intencji ustawo
dawcy chronić miał zamieszkujących imperjum 
rosyjskie jak np Ormian na Kaukazie przed ttu- 
n.nem wystąpieniem przeciw nim tej luk innej wię
kszości narodowościowej, ta w odrodzonej Polsce, 
tu w Wilnie, gdzie nie pum inna byc nienawiść 
plemienna, musi być nies‘ety zastosowany wzglę
dem żydów bo nie ulega wątpliwości, że ich tlu- 
iny w dniach krytycznych na ulicach V'ilna zapo- 
izątkowaly wystąpienia, które noszą miano po
gromów.

7)Z zeznań świadków Opo iowiczównej i Gula- 
ka bezpośrednio i z zeznań świadków Jnkóbn i 
Sary Peletuckich pośrednio wynika, że uczestni
kiem tłumu, — który się dopuścił ekscesów przy 
zbiegu ulic Zawali*^ i Trockiej, byl niewątpliwie 
osk Wulfin i to uczestnikiem nie biernym. lecz 
czynnym. Wiarygodność zeznań 0]x>nowiczównej 
i Guhka niczem nie została podważona, a pewna 
sprzeczność tych zeznań daje się wytłumaczyć, je
żeli się weźmie pod uwag.*, że eKscesy które ima 
ły tam miejsce, odbyły się jedne po drugich, pra

wie żc in;j:,i \vi. o Ww r.-uilno jesl ż:y!..ić od tycłi 
-.w: n < I ku w. alry byl; tak , ,  -’,VnH,! v ni i. oby w tłu
mie nie- będąc do lego p r/.\pul owa 11 \ ii i i mogli nie- 
lytko /.apamięlać ck.wc.c, ftr.iz o.-oby. które brały,' 
rd/.iai w ;ch kl̂  ku nar ii i. Icęr ‘ kolejność t\eh eks- 
efcsóv> /. taką sz\ bk<i icia .ię orlbywających. To też 
fąd doszedł <lo /.godnego prz. konania, że wina 
V. nlfina całkowicie została udowodniona.

8) Rozważając kwest je wy.niaru karv, którą na
leżało wymierzyć osk W'u’ fiuo\,vi. sriri wziął pod 
uwagę rnfodoc.any wickt oraz, uprzednią niekaral
ność jego. jak również psychozę sui generis, jąka 
zwykle ogarnia uczestnika llnmu. jako okoliczno
ści łagodzące jego winę i wymierzył wymienioną 
w tenorze karę. uważaj.ic ją za siu zną i sprawie
dliwą".

• » *
Dokument ten. jako wyrok sądowy, nie podlega1 

krytyce w piasie..
Przeciwko temu wyrokowi obrona zgłosiła ape

lację. Wyro-k. w szczegółnośii motywacja wywo- 
h ły w najszerszych kołach społeczeństwa żydow
skiego we Wilnie przygr.ęb:ające wrażenie.

Endecja zadowolona  
i triunrfdjeca

Jak s ię  można było spodziewać, w yw oła ł w y  
rok wijeński wprost zachwyt w  obozie endec
kim. Mamy przed snbą narazie artykuł wstęp
ny „Gazety W arszawskiej" z dnia 19 bm._ 
styvierdzający, iż „w yrok wileński wywoła nie 
wątpliwie w  całej opinji polskiej silne, nie_ 
zatarte wrażenie". Naczelny organ endecji bez
czelnie przytem kłamie, iż przeyvóa sądowy 
wykazał, że ..W ulfin napadł na dorożkę, w kto 
rej wieziono konającego Warłayvskiego, strze 
lal z rewolweru i ugodził Wacławskiego kamie 
niem w glowę“ . A więc W u ifin  napadł na do
rożkę, strzelał z reyv<dweru i ugodził kamie
niem,., Podczas gdy wyrok sądowy stwierdził 
właśnie coś wręcz, przeciwnego, a mianowicie, 
że W ulfin  brał wprawdzie udział w  zbiegow i
sku, atoli nie przyczyni1 się do śmierci śp. W a 
cławskiego Tak się już teraz, kiedy wyrok zos 
stał dopieroco ogłoszony, przekręca jego treść i 
ohydnie kłamie!

W  dalszym ciągu -w fgo  artykułu interpretu. 
jc „Gazela W arszaw-ka" oczywiście w ten 
sposób wyrok wileński że studenci Żydzi prze 
nieś]i zajścia na ulicę, a społeczeństwo żydów 
skie objaw iło zaczepną pe tawę.

W  zakończeniu wyraża organ endecji siu 
szne powątpiewanie czy wyrok wileński wpły  
nie „otrzeźwiająco" na Żydów. Możemy ende
cję uroczyście o tem zapewnić, że Żydzi w y 
rzucani z uniwersytetu na ulicę nadał będą się 
bronią i —  nie spokorr ieją.

Nic 'pokornieją z bardzo wielu powodów, 
W raz z cała ludzkością przeżyli żydzi okres 
obudzenia się człowieczeństwa i godności ]ucłz 
kicj w każdej kulturalnej jednostce, przeżyli 
proces renesan.su narodowego — do żółtej la
ty już więc nie powrócą. A le z innego jeszcze 
powodu nie spokornieją. N ie spokornieją rów 
nież i dlatego, że nie miałoby to żadnego celu 
nawet praktycznego nawet oportunistycznego. 
Endecja nie wałcza bynajm niej z duchem na
rodowym wśród Żydów, z sjoniz.nem. itp.. ona 
walczy z żydem  jako takim. Pokorny^ Żyd 
jest tylko dla kacyków admini-trary fnyHi lep
szy od narodowego > uświadomionego Żyda. 
Dla endecji jes-t zupełnie wszystko jedno, czy 
Żyd jest taki, czy owaki. .Tej polityka —  to 
bismarc.kowska AusrottungspoUtik Te hasfa 
„odżjgdzonia“ propaguje ona zupełnie jawnie 
i cynicznie. A prze. iw ko lettui będzie ‘ ię cale 
żvdo«two polskie biotiiło aż do ostatniego 
tchu. z cala bezwzględnością i zapomiętalością. 
Zoologiczni antysemici powinni dobrze o ie^n 
wiedzieć! Będziemy się bronić, a politykę en
decji będziemy głośno demaskować — tak, jak 
polityka la na to rzetelnie zasługuje.

■— KUPUJCIE i _ - i f i  E cena <rao 
SPR2ŁDAWAJCIE ^  S S ^ l ~
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D z i ś ,  środa 20  bm. prem iera w teatrze św ietł. „ ł i P O L L O 44
Film , k tó ry  zaćm i w szys tko - 1'ilrti. k tó ry  zd o b y ł rekord . O lb rzym ie  a rc y d z ie ło  o p rze

p y s z n e j  w y s t a w i e ,  p e l i i r  p i r łjfitwn iĄ  -  w ytw órn i „ P a r a m o u n t 11

N aj w y tw o rn ie js zy  i n a jw ese ls zy  Awiat to w a rzy s k i z ło te j m ło d z ie ży , sk t/ ą ey  s ię  od  u c iech , m u zyk i, ro zk oszy  
■:męa i rom an sów  N t ) j w y ± * x *  k l a s a  a r t y e n t u *  W  rolach  g łó w u v c h  —  stu p rocen tow y  ra sow y  mężczytfaa,'.
u r o d z i w y  u lu b ien ice  k o b i e t ,  c z a r u j ą c y   ■  i ł .  -&■ ■ —  w  s w e j  t u i u o w s / e j  ,» uaj '
i s ym p a ty c zn y  p ieśn iarz, n iezapom n iany f l i E l ^ l K  ■  ■  Jepftzuj kn-acji orus zui%
b o h a t e r  ,,K o n g r e s  T a ń c z y "

C Z A R U J Ą C Y  C H Ł O P I E C  m a c  łem onnier
F i lm  U p u ju y c t i  m e t o d j i ,  y y s v iu l o w \  cl i  *ul:u\\. m i ł o ś c i  i ś p i e w u .  l‘‘ asL->i iujqi/a t reść .  Uuil 
n i e w i d z i a n y c h  w s p a n i a ł o ś c i .  l ' m k  upnjt-ń m i ł o s n y c h ,  l i u m o i .  I l i r l .  ś n i i e d i .  e i o t y z m .

s f o w u .  z a l o i u a ,  kuszip *a

P o l ę ż n e  t c h u iy u ie  łotfO f i lm u  w i e j e  n a o k ó ł  b e z t r o s k i )  p o ^ u c j j  
i uu tośc i i jp  b u d ^ c  s ł o d k i e  e m o c j e  i n i e z a p o m n i a n e  w i . i żeni in  

Ten znakom ity  film p r z a w y ls z y ł  na jśm ie lsze  n ad z ie je  i z y sk a ł  so b ie  entuz jazm  n a jw ię 
kszych  stolic  Z ach odu .

Tydzień szeklowy IV nr mi"zaręczył sic1; :.Vr

Centralna Komisja Szoklowa dla zneh. Ma
łopolski i ślą .ka proklamuje tydzień świąt 
Pesach jako tydzień szeklowy. W  tygodniu 
tym  m ają się odbyć we wszystkich m iejscowo 
ściach zaeh. Małopolski' i śląska zgromadzenit 
publiczne, na których referenci mają omawiać 
znaczenie szekla W chwili oliCLiiej. Nadto mają 
'się odbyć we wszystkich organizacjach zebra
nia młodzieży, na których po omówieniu akcji 
-szeklowej podczas tygodnia wedle wskazówek 
otrzymanych w  cyrkułam i należy rozdzielić 
m aterjał szeklowy pomiędzy poszczególnych 
członków danej organizacji.

Pozatem zbiorą się Lokalne Kom isje Szeklo 
w e celem omówienia planu akcji podczas trwa 
nia tygodnia szeklo Węgo. O planie akcji nalc-

Do Komitetów Lokalnych 
Ezr^ Chalucowej!

Dotychczas niektóre Komiicty Lokalne Ezry Cha 
lucowej na prowincji nie nadesłały załączonych 
do okólnika Nr. 4 kwenjonarjuszy Komitety po
wyższe winny bezzwłocznie odpowiednio wypeł
nione kwestjiinarjusze przystać wraz ze sprawo
zdaniem za Iszy kwartał 1032.

Istnieje jeszcze szereg Kom Lok. na naszym 
terenie, które dotychczas nie wykazały się żadną 
aktywną pracą na rz>cz Ezry Chalucowej. Jest 
to fakt godny pożałowania gdyż czasy obecno 
które tak ciężko dotknęły naszych pionierów 
chalnców, nakładają na nas jeszcze większy obo
wiązek moralny względem tych ludzi, których mu
simy poprzeć moralnie i materialnie w takim kry
zysie gospodarczym Apelujemy więc tą drogą 
dio tych Komitetów, by przystąpiły do czynnej 
pracy na rzecz Ezry Chalucowej i niezwłocznie 
weszły w  kontakt z Centralą Ezry Ghaluoowej w 
Krakowie, gdyż w przeciwnym razie będziemy 
zmuszeni odmówić poparcia chalucom tych miast, 
gdzie Komitety Lokalne Ezry Chalucowej nie wy
każą się żadna współpracą

Centralny Komitet Ezry Chalucowej dla 
zach. Małopolski j śląska w Krakowie

AkcJa na Palestyński 
Fundusz Robotniczy
W związku z proklamowaną przez HISTADRUTH 

-HAOWDIM w Palestynie akcją na Palestyński Fun
dusz Robotniczy .,KAPAJ‘“ odbyło się w ub. sobotę 
w tokaju WIZA posiedzenie ścisłego Komitetu pro
wadzącego akcję.

Posiedzenie zagaił Dr. Arnhoki, poczem fow. N. 
Birnhack wskazał na położenie, w jakiem znajdują 
się obecnie instytucje robotnicze Histadrum. które 
W'slkaitek uszczuplonego budżetu Agencji Żydowskiej, 
skazane są na samopomoc względnie intenzywniej- 
szą działalność organów finansowych, przeznaczo
nych wyłącznie dla mstyt.uęyj robotniczych. Mimo 
uszezuplonych funduszów HISTADRUTH nie zanie
chała swej na szeroką skalę zakrojonej pracy koio- 
nizacyjnei- gospodarcze! i kulturalnej, nie mówiąc już 
o intenzywnej działalności politycznej. Chwila obe
cna wymaga skupienia, nowe możliwości stawiają 
nowe zadania. W konkluzji referent wskazał szcze
gółowy plan pracy w Krakowie.

Zebrani, starzy oddani działacze, stojący od sze
regu lat w organizacjach, związanych z pracuią-cą 
Palestyną objęli kontyngent obywateli którzy ma;ą 
być odwiedzeni i opodatkować się na Palestyński 
Fundusz Robotniczy. Na miejscu zadeklarowano wię 
ksze kwoty i jest nadzieja, że przewidziany kontyn
gent zostanie w pełni osiągnięty. Jest to oczywiście 
zależne od ofiarności naszej publiczności. Komitet 
zwraca się w fem miejscu do nasiej Publiczności o 
poparcie te) tak pożytecznej i celowej akcji.

W  czasie akcji odbędzie się konferencja, dostępna 
dla szcrsze; publiczności z udziałem przedstawiciela 
HISTADRUTHU. znanego działacza na niwie Pracu
jącej Palestyny, red. M. NFU8TADTA.

W  PO U JC I PALESTYŃSKIEJ było w roku
1930 — 240 funkrionar)uszv żydowskich, w roku 
1831 — 266, w  Obecaic jest 2M.

ży  zaraz zawiadomić Centralną Kom isję Sze- 
klową:

Sprawozdanie z przebiegu akcji w  poszcze
gólnych miastach będą umieszczane na ła
mach Nowego Dziennika.

W zyw a się wszystkie Lokalne Kom isje Sze- 
klowe do skrupulatnego wykonania zleceń Cen 
tralnej Kom isji Szeklowej, by akcja tygodnia 
szeklowego dała należyte rezultaty.

Wszystkich sjonistów wzyw a sję do popar
cia akcji tygodnia szeklowego i do rozpoczęcie 
jaknajenergiczniejszej propagandy w  celu trzy 
skania nałożonego kontyngentu szeklowego.

C E N T R A LN A  KOM ISJA S Z E K LO W A  
dla zach. Małop. i Śląska.

Wzrost wpływów Keren H&jesod
Jerozoflima (Ż A T ) Z komunikatu, ogłoszone

go- przez centralne biuro Keren Hajesodu, w y
nika, że w p ływ  tego funduszu w  okresie 5 mie 
sięcy październik 1931 —  luty 1932 (okres pier 
waszych 5 miesięcy r. f>692 kal. żyd.), wynosiły 
94,572 f, szt. w tem zebrano w  Ameryce 27,341 
f szt., zas w  innych krajach —  67,231 f. szt, 
W  odpowiednim  okresie roku ub. (październik 
1930 —  luty 103’ )  zeh-ano l a  całym świecie 
91,474 f. szt.. w tem 10,460 w Ameryce oraz 
81,005 f. szt. we wszystkich innych krajach. 
W p ływ y  K. H. w okresie sprawozdawczym 
wzrosły zatem o  pewną, aczkolwiek niewielką 
sumę W  Ameryce wzrost w pływ ów  K. TL, m i
mo ostrego przesilenia gospodarczego wynosił 
przeszło 250 procent. Jedynie w  A fryce Połud. 
n iowej zaznaczył się pewien spadek w pływ ów  
K, H .) z 18.875 do 15,174), co. zdaniem central
nego biura K TT. tłumaczy s>ę spóźnionem roz
poczęciem tegoroczne; kampanji zbiórkowej 
K  H. w tym kraju.

Nte wolno przemawiać 
orzeciw noprom om

Paryż (Ż a T )  Prezes międzynarodowej L ig i 
dla walki z antyisemilyzmem p. Bernard Leea- 
chp mini wygłosić przez rad jo w  Paryżu prze 
mówienie przeciwko pogromom. Państwowa 
rada nadzorcza nad francuską sięcj{j radiową 
nie udzieliła jednak zezwolenia na wygłoszenie 
tego przemówienia motywując odmowę tem, 
że w  okresie wyborów parlamentarnych nie 
jest dopuszczalne wygłaszanie przez radjo prze 
mówień o treści politycznej.

Porwanie żydowskiego działacza
Bandyci żądają 60 tysięcy dolarów okupu

Charbin (Ż A T ) OJ przeszło 3 tygodni znany 
charbiński działacz społeczny, jeden z pionie
rów osiedla żydowskiego w  Charbińie aptekarz 
Miron Kofman znajduje się w niewoli u ban
dytów j brak o nim wszelkich wieści. Cała 
charbińskn ludność żydowska znajduje się 
pod wstrząsającem wrażeniom tego porwania. 
Nazajutrz po porwaniu Hofmana jego rodzina 
otrzymała króciutki bilecik, w którym Kof man 
prosi o uczynienie wszystkiego możliwego ce
lem uratowania jego życia Od tego czasu żad
nych wiadomości o porwanym niema. K o f
man jo«! człowiekiem chorowitym , cierpiącym 
na serce i wszyscy jego krewni i przyjaciele 
są ogromnie zaniepokojeni o jego życie. M iej
scowe pismo rosyjskie otrzymało od bnndytów 
2 listy, w których banda naigrawa Mę z cier
pień Zrozpaczonej rodziny i stwierdza że iest 
krewni Kofmnna nie dostarczą w ciągu najbliź 
Mych 4 dni sumy 60.000 doi. to rodzina nor 
wanego otrzyma nadesłane przez pocztę tf**y : 
Kofmana. Przy największych wysiłkach roda>--

Paavo Nurmi, najsłynniejszy biegacz ś w l u i . a  o k:ó. . 
rego dyskwalifikacji donosiliśmy ostatnio, zaręczył 
się z p. Sylwią Laaksoncri, siostrą świetnego długo
dystansowca fińskiego. Na zdjęciiu Nwrmi ze swą riy- . 
rzeczona.

E r l E K W l I t i
ŚRODA, 20 KW IETNIA.

Kraków (312^) 11,45 Przegl. prasy, 11,58 Sygnał* .. 
hejnał, 12,10 Gramof. 1320 Kom. meteor. 15,05 ibor 
mun. gosp. i giełda pleń. 15^5 Dla maturzystów;
.,Upadek i  odrodzenie wojskowości polskiej w  W. 
X V III.”, 15,45 Dla żeglugi, 15,50 Dla maitunzystów;- 
„Sienkiewicz1, 16,10 Gramof. 16,20 „Nowe wyda- 
wnictwa“  — dr Bar, 16,40 Gramof. 10£3 Lekcja 
j. ang. 1710 DiaŁdg: „Robak czy nie robak'1
prof. Sumiński: Z. Kroczewska, 17,35 Koncert muz,
J. Offenbacha: dyr- Ozimińsfci, (wyj. z operetek^  ̂
18 50 Rozmai*., komun 19 „Świetlica sfcraaWeka. i'^ 
19‘15 Gramof. 19‘30 Skra. poazt. — iaż. BrouiewJ 
ski. 19‘45 Dziennik pras. 20 Pogad. muz.: „X. 
dzynarodi Fcslivał muz. współ.‘‘ — M. GlińsfcL 
2015 Muz.', audycja wesoła „Podróż po świecie''1,"' 
2115 Kwadrans liter.: ..Balflina—Manja1', d jd g j MT. 
Borudzkiej. 21‘30 Koncart śpiew. p. Fr. WiilióW- 
ny (sopr,): MeyoriSeer, Biezt, Lipski. 21‘30 K<uń> 
cert kamer.: Z. Adamska (wioloncz.),
(fort.)': Racłtmaminów. 22‘30 Komun, graanof. 29 
Muz. tan.

Katowice (408.7) 11‘45—1515 p Kraków ł  maitc 
15‘25—16‘20 p. Kraików. 16*20 „Wśród ksltJfcSći )' 
1640 Skra. poczt 16'55—19 p. Kraków. 19t)6 £.' 4. ’ . 
powieści 1920 „Zc świata” . 19’40 Kom. Zw. MlbO 
dizieży 19‘45—22"45 p. Kraków, i muz. 23 Siar* 
poczt, franc. j

Lwów (380.7) 11"45—1515 p. Kraków. 1515 DłA 
liarcerzy. 15‘25—19 p. Kraków i Katowice. l9 ,2Cl"  
Pogad. liter. 1945—22'45ap Kraków. 22"45. Odczyt x 
w j. włoskim. 23 Muz. tan. . :v- , „■.

Śztutigaru (3G0.6) 12, 15, 17, 21‘40-0‘30 Muz.
Rzvm (441.2) 1215. l7 ‘30 Pieśni. 2045 Opeęa.
Praga (448.6) 15f30. 20, 21 Muz.
AYiedeń (517.2). l t ‘30, 17 Muz. 19 35 Opera. muz. „.

na i przyjaciele porwanego nie są w  stanie -ze
brać nawet części tyj olbrzym iej sumy. M ito if 
Kofman jest wiceprezesem charbińskiej g liłn ^  
żydowskiej oraz łionorówym prezescm UAWeJ 
synagogi. Stoi on również na czele żydowskiego 
towarzystwa literacko gram atycznego i  in.

-—^030— —
EGZEKUTYWA ARABSKA w Jerozolimie roz

patrywała wniosek w sprawie proklamowania 
bojkotu płacenia podatków aż do czasu zniesiełna 
uciążliwego podatku od gruntów rolnych ( V-5rko) 
Większość Egzekutywy oświadczyła się przeciw
ko bojkotowi

W G/I'X'HO.SLOWACJI 28 OSÓB wyznatda rzynł 
sko katolickiego zdeklarowało swą przynależność 
do narodowości żydowskiej.

RZĄD LOTEWŚKJ rozrx>czął obecnie, akcję W 
kierunku przesirdlorria bezrobotnych żydowskitoti 
z miasta na wieś A k c ja  prowadzona jest przy 
współudziale departamentu rolnictwa rządu ło
tewskiego

IV K1SZYN1EWIE miał odbyć się koncert mło
d ego  pianisty żydowskiego Sulzmana. który brał- 
udział w warszawskim konkursie rhopinowsk rr 
Przed rozpoczęciem koncertu na salę wdarła -\e 
grtipa studentów wydziału teoloątczaego. które 
wybiła szyby przecięła drut^ telefoniczne i 
dopuściła do koncertu Zjden z uczestników r ‘ 
padu nie został ujęty
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Ochronka żydowska w Przemyślu
wygrała proces o dwupiętrowa kamienicę

Nase korespondent przemyski (Tan) donosi nam: 
W drugiej instancji ukończył się właśnie proces, 

który pozwolił nareszcie tutejszej Ochronce sierót 
żydowskjeh przyjść w posiadanie należącej się iei 
oddawna dwupiętrowej kamienicy. Sprawa {a przed 
stawia się pokrótce następująco: W  roku 1923 zwró
cił się Wydział tutejszej Ochronki sierót żydowskich 
do Nowego Jorku do tamtejszego Land&mnnschaftu 
Żydów przemyskich z prośbą o pomoc finansową. — 
Komitet Przemyślan, żyjących w Nowym Jorku, za- 
leagował szlachetnie na fen apel i zebrał wśród 
swych członków przeszło 5.000 dolarów na zakupno 
karpienicy dla Ochronki. Ponieważ przypadkowo 
wybierał się w odwiedziny do Polski jeden z człon
ków komitetu, niejaki Natan Kuipfer, wręczono mu 
na jego propozycję tę kwotę dla zaoszczędzenia 
kos ó w  pizesyłki pieniędzy. Tymczasem ów dowci-

W tych dniach Canirali służby śledczej policji 
państwowej w Warszawie (wydział IV  komendy 
głównej) otrzymała od władz kryminalno policyj
nych w Nowym Jorku pismo z proi-bą o współ
działanie przy poszukiwaniu sprawców porwania j 
dziecka Lindbergha. Do pisma dołączono foiogru- 
Je „baby" oraz opis znaków szczególnych.

Tniduo oczywiście przypuścić, aby dziecko Lind

Zjazd lekarski w Ki jklcy
W  dniach 15 i IG maja b r , to jest podczas Zie

lonych Świąt odbędzie się w  Krynicy IV. Zjazd 
Lekarski internistyczno- położniczy, który zajmo
wać się będzie w dziale chorób wewnętrznych — 
Chorobami przewodu pokarmowego, w  iziaie cho 
rób kobiecych — okresami pokwitania i przekw'- 
tania. Zjazd zapowiada się niezwykłe interesu
jąco. Wpływają liczne zgłoszenia.

Pożyczka szwajcarska dla Gdyni
1 W  wyniku prowadzonych od pewnego czasu per 
trakt acylj z grupą kapitalistów sawajc łrskich o- 
Cłz reprezentantami dużych firm budowlanych 
*  Bema i Zu<rychu, rol:o\\ ani a o pożyczkę dla 
Gdyni są w  stadjjm końcowem. W  celu omówie
nia szczegółów teuhmcz.iych, przybył do Gdyni 
przedstawiciel tych grup, inż. Trachsel i odbył 
konferencję z komisarzem rządu miasta Gdyni, 
dyr. Zabitrzowskim. Pożyczka inwestycyjna bę
dzie użyta na budowę gmachów użyteczności pu
blicznej, a w  pierwszym rzędizie na budowę rze
źni, hali targowej, szpitala i ezęścowo ua budo
wę połączeń wodociągowych i ka„a' iz&cyjnych

Połączenie wodne 
Gdynia—Szwafcarfa

W  związku z wprowadzeniem stałej łirtji ko- 
irunikacyjnej Gdynia— Rotterdam. większego zna
czenia nabiera sprawa pośredniego połączenia 
Polski z portami reńskiemi oraz Szwajcarją. Obe 
cnie czas przewozu z Gdyni i Gdańska do Rofte-- 
daniu wynosi 2 i pól do 4 dni. z Rotteidaniu do 
portów reńskich, położonych powyżej Karlsruhe,
9-10 dni Transport do Bazylei trwa łącznie oko
ło 21 dni. Droga ta ma specjalne znaczenie dla 
przewozu towarów masowy ?h do Szwajcarii i 
portów reńskich m Ln. dla wywozu w bież. se
zonie ziemniaków

Kahał przemyski otrzyma! 
w podarunku świątecznym — 
podrzutka

Nasz korespondent przemyski donosi nam: Dnia 
18 bm zgłosiła się do biur tutejszego kahału pe
wna kobieta Polka z zawiniątkiem w ręku. twier 
dząc .że jest to 8-dn:o.ve niemowlę które puzosta 
wiła jej jakaś Żydówka, i orosząc o odebraniu 
dziecka Gdy urzędniczka kahału p Lipperówna 
wyszła na chwilę, a następnie chciała się porożu 
wiec z ową kobietą, ku swetra zdziwieniu nie za
stała jej wiecej w biurze a natomiast spostrze
gła kwilące niemowlę pici męskiej podr; ucone za 
Verjerą biura. Liczy ono 8 do 14 dni i jest nieo- 
brzezane. Dziecko umieszczono narazie w żłóbku 
«  za wyi otjjtą matką wszczęto poszukiwania.

Taki to podarunek świąteczny otrzymał tutejszy 
kahał. Złośliwi twii rdzą, że jest to sprawka pue- 
ksrzy. którzy są oburzeni aa kahał dlatego, że 
tprow adził macę i sprzedaje je w oenif 90 gr. 
•a 1  klg. wskutek czego om nit mogą cen mac 
wyśrubować.

pny pan Natan Kupter, po przeprowadzeniu pertra- 
ktacyj Wydziału CLhronki z p. GiitzJem Pollerem o 
zakupno dwupiętrowej kamienicy przy ui. Moniusz
ki. zażądał, by tymczasowo, aż do zatwierdzenia ku
pna przez komitet nowojorski, jego, t. i. Kupfera, 
zahipotekowano jako włascicela zakupionej kamie
nicy. Nie przeczuwając nic złego. Wydział Ochronki 
na to się zgodził. No. i ba-rdzu źle na tem wyszedł 
Albov iem Kupłer, stawszy się nominalnym właści
cielem, postanowił pozostać nim także faktycznie- 
Jagomość ten nie chciał poprustu zJeźć z hipoteki... 
Roznooząf się proces. Ochronka wygrała go w  pier
wszej instncii, a obecnie także i w drugie]. Ochronkę 
zastępowa? adw. Dr. Rast. Wyrok jest już prawo
mocny.

Ochronka będzie obecnie mogła wydatniej się roz 
wijać i przygarnąć większą ilość bezdomnych sietot.

L IS T Y  Z  KRAJU

Z Tarnowa
Uchwalenie budżetu miejskiego, — Z  życia sjoni- 
stycznego. — Strajk wioski. — Kronika sądowi.

Na ostatniem posiedze.i.u Rady Przybocznej 
komisarza rzadow.go p. Mar szał kowicza uefawu-j 
lano przygotowany przuz komisję. budżetową bud-, 
żet na rok 193'żjlPS oraz przemianowano ul. Za- 
bnieńską na ul gę-u. Sowińskiego.

W lokalu Organizacji Sjorskiej odbyło się przyj 
nader licznym udziale członków I Walne Zebra
nie Związku Mloćziieży Bnej Sjpn. Po referacie 
towj Mgr a M. Kiapholza nt. „SoCjołogja Żydów“  
złożył Iow. M Spielman obszerne . prawozdazue 
z pr 'cy zarządu Zarząd urządzał stałe re-eratyj 
tygodniowe (wygłoszone przez tow Mgra Salpe- 
tra z Krakowa, Mgra J. Bieneostocka. H Spóel- 
mana, J. Fast a i Mgra M. K _ puo_za), ztorganiao- 
wał dw? seminarja (semLnarjium bisior ji sjanizmtf 
pod kierownictwem Mgrą J. Bieneostoalra i  Izkał 
Mai delhauma i s-miinarjum socjologii Żydów pro 
wadiaone prze* tow. Mgra M. Klaphalza) oraz u- 
Tząozał herbatki celem to „tu zysk lego 
młodzieży związkowej. Nad sprawca aauem o r  
p-etodami i  programem pa ary wywiązała się dłuż
sza dyskusja, w  której zabierali głos tow. Mgr. J, 
BT-nansiook, M. Diuteufass, J. Fast, R. Felu, D. 
Herzog, Mgr. Flapholz, J. L nutc uacL S. Mar 
mor, F. Melingerówna, I. MatndeJbawn, E. Zwe- 
cherówna i in. Nowy wydzior wyibranc w  nastę
pującym składzie: H Spielman (pioZes), Fast i M 
Dlmtenfiss (wiceprezesi), E. Zwecfaerówaa Gsekre- 
taitb), J. Lauterbach ( tkarbniik), F. Melingerówna. 
i I. Mandetoaun. jako członkowie zurządn W  
suł^a ko.nisji rewizyjnej weszli tow. Sz. Reich, 
D. Herzog i R Feld. Do sądu koleżeruidegc po- 
wołano mgra J. Bienenstocka, rug1*! la Ebrjdeha 
i mgra M. Klaphalza.

P. F tglua Siub rpfautgowr wygłosiła w  lokalu 
organizacji sjoństlej bardw ciekawy i doskonałe 
opracowany referat nt. ,JLsturja ! eatou i j w a  - 
skłego .

Konrs.ia szeklowa przystąpiła już do intenzyw- 
nej rozsprzedaźy szekli. Komika ukoostytuurwazi 
się następująco: tow. Dr H. GruenLęrg (p ic w ..  
Dr J. Feig (wiceprezes) i Mgr J. Biemenstock (se
kretarz).

Serdecznie żegnany prtś n lieme rzesze młodzie
ży yyjechał do Jt alestyny długjileU* członek kle- 
luwructwa org Hanour Haiwri tow. Heorjh Bd- 
berborg

Dzieci szkoły Jabne urządziły w  sald gimnasty
cznej Sauisonu miią wieciurjńkę purkuową, na 
którą ukcżyło się kili-a punktów hebrajskich. Czy
sty dochód przezaaćzor.a na Żyd. Fundusz Nar.

W  fabryce konfakcjj damskiej Józefa Ket za na 
tle redukcja. 53 piacowników wyDuchł po raz 
pierwszy w naszem mieście tak 2trauy strajL wło
ski, który objął ponad lóO rojołniitów- Girajk 
trwał kilka dni i zakończy, sae p,.-zyje<aem wyda
lonych robotników

W lutym wykryła policja w sali hotelu Astorja - 
o czem ,.N. Dz “ \/owczas szczegółowo doniósł — 
poufne zebranie korrumizująoego związku „Ghłop- 
skr ‘ ,rw . jiui»ć“ i zaąreszitpwałs' k il .ULfątu pozę- 
stników z b. posłem Ber sień. na cze-ę. Onegds j  
odbyła się przeć’ sądem grodzkim rozprawa prze
ciwko wszistkim oskarżonym o przrpnli źp do 
wywrotowej partji Ceifjm prze łachania Swiaą* 
ków rozprawę odroczono. Oskarżonych wypujz- 
czjno na wolna stopę. Bromią dr. Skowroński i dr. 
MondoTer

°rz «d  sądem grodJ^iir odpowiadał Dawid Ba
list wraz z l 7 tcawrżyszami wszyscy oskarżeiii 
o urzadzeiide zbiegowiska podczas przyjęcia, zgo
towanego na dworen kolędowym posłowi Giołko- 
szowl. Pozpraiwę .'•droczono.

ZapowiediJany występ Recitgenr i innych yos’ ał 
w oslażniej chwili odwołany Kilka tygodni ternu 
odwiMaiio rówmeż wysięp Igo Syma. Dwa chybio
ne przedstawńenia bętJą może dostatecżnem ostrztr 
żeniem dla organizatorów przedstawień, którzy 
zawsze lekceważyli publiczność teatralną, r.ie o- 
pałając sali, rozpoczynając wieczory t SKanoaliez- 
nem opóźnieniem i* b.orac' zawsze wygórowane ca- 
ny wstępu; nic leż dztwoiegu iż w takich warun 
kach nubUczność przestaje uczęszczać na urządza
ne wieczory.

Staraniem tarnowskiego koją miłośników joto- 
grafji zostało otWairtą dnia 17 bm. w salach Bri
stolu ogólnopolska wystawa fotografii artys*ycz 
nej

Z inicjatywny P  P  S. odbyła się vy Domu Robo
tniczym uroczystość wręczupi. sztandarów po
szczególnym związkom zawoaov -vm Przemówie
nia wygłosili poseł Giołkosr. sti. Kłuszyńska i io.

Żona pracownika kolejowa Marja Sikora usi
łowała pop tolć samobójstv o  przaz podclecn 
brzytwą żył u lewej ręka. W  stanie grożnwm od
wieziono ją do szpdiałi.

Pod zarzutem ■bańateni* 18-lemiej córki swego 
gospodą «a został w .sisat,. j r  józ-d Rai.

Policja warszawska ma uczestniczyć w poszukiwaniach
za dzieckiem bindbcryha

i
olo-

łtergha mogło być znalezio ic w  Y rarszawie, ale 
ri,iewąlł>li\vie policja nowojorska, nie mogąc na
trafić na trop zbrodniarzy, a chcąc wyczerpać 
wszelkie możliwe środki, rozsyła telefomogramy 
pc całym świecle Tem należy tłumaczyć nadesła
ny komunikat do centralnych organów śledczych 
w  Polsce

Citroen w Warszawie
Do Warszawy przybyi’ francuski przemysło

wiec Andre Citroen na pogrzeb swej siostry, żo
ny znanego bankiera Goldfwdera
Ekscesy bezrobotnych wGrodzIsku

W odległem od Warszawy o 3C kilometrów Gro 
dzisku doszło w poniedziałek w  południe do gv.al 
iowiwch ekscesów bezrobotnych, podburzonych 
przez agitatorów komunistycznych. O godz 1 1  ra 
no przed ratuszem zebrał się tłum około 5(0 osób 
i usiłował wtargnąć do gmachu Ponieważ drzwi 
były zamknięte, tłum zamierzał wyważyć je. Prze 
ciwko atakującym wystąpił oddział policjii, któ
ry wezwał tłum tło rczejścia się Gdy to nie po 
skutkowało i tłum naciera' dalej, damo salwę o- 
strzegawczą w powietrze W odpowiedni na to 
na policjantów posypał się grad kamieni. Dwóch 
posterunkowych zostało rannych. WoDtc tego po
licjanci suzeliii dc, tłumu, raniąc jednogu z de
monstrantów. Pawła Wojtyrę, którego umiesżozo- 
no w szpitalu. Kilka osób zostało poturbowanych 
Policja zatrzymała 30 demonstrantów.
Za sąazonj za rozpowszechnianie 
kslp.fki „Dnai ist PolfeU**

Przed sądem grodzkim w  Luo»i stanął właści
ciel księgarni Erdman, oskaiżony o bezpiawne 
r ozpjWoZechmaude głośnej książki, wydanej !W 
Niemczech pt ,.Das ist Pol6n“, kuóręj iurU,iem 
jest Gertzen. Książce tej odetranc swego czc»u 
debil. Na rozp a wie stwierdzono, iż Erdmam za
mówi? w Niemczech wielką ilość i gzernipiarzy tej
książki z tem, aby wysyłano mu ją w  pojedyn
czych egzemplarzach. Prócz tego na poczcie za
trzymany został transport tych ks>ąźek, pr-ozna
czonych dla Erdmana z uw"gą, i i  jest to dalsza 
część transportu SąJ skazał Erdmana na 150 zł 
grzywny.
Skazanie redaktorów ,f|go£wuju“

Sąd grodzki w Lodzi rozpatrywał sprawę wy
dawcy dziennika „Rozwój Czajcwskiego oraz re
daktorów odpowiedziahlych tego pisma Żukow
skiego i Skoanorowskiego, oskarżu»ivch o to. że 
drda 5 października r. uib rozesłali wszystkim pre 
i ameratorom czasop.ama „Rozwój" nirmer tego 
dziennika, wewnątrz którego załączony został nu 
mer skonfiskowany dnia poprzedniego. Sąd ska
zał wydawcę Czajewskiejo na 3 tygodnie wię
zienia. Skomcrowskiego na 10  dni, Żukowskiego 
zaś z braku dowodów winy uniewinniono. Zarf - 
zem sąd zatwierdził zamtnięcip ózienniKa „Roz
wój* za to przewinienie.
Skarb x roku 1870

Mieszkaniec ws. Żywcice povi Będziński, W a
wrzyniec Buczek, wykarcznwując starą wierzbę 
obok stodoły wykopał garnek w którym znając I 
wały się srebrne monety. Buczek schował pienią- j 
dze na strychu Sąał^dzi zawiadomili o ten? po- • 
licję. Jak się okazało. Buczek wykepał 10Q i. ibłi i 
srebrnych, bitych w rokn 1870 i 71. Mouety zde
ponowano w  starostwie.
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P r o f .  Pr* £ a ł a b a n
stałam współpracownikiem  

„Nowego Dziennika44
Miło nam donieść naszym Czytelnikom, iż 

znakomity historyk żydostwa polskiego a przy- 
teiu świetny pisarz, proiesor Uniwersytetu W ar 
szawsJdego dr. M. Bałaban, zasilać odtąd be- 
dzłs stale i regularnie nasze pismo swemi szki
cami 1 Inncmi pracami.

Studja i artykuły prof. Bałabaua odznaczają 
sli> nietylko n iezwykłą erudycją, ale są przy- 
iem  pisane tak barwnie i zajmująco, że  czyta się 
je, jak najlżejszy utwór beletrystyczny.

P ierw szy z  cyklu szkiców prof. Bałaba.ta, 
pośw ięcony dziejom żydostwa krakowskiego, 
okaże się w  numerze świątecznym, który w y j
dzie dzisiaj popołudniu,

— -

Nasz numer świąteczny
Numer pesachowy naszego pisma ukaże się 

ciziś w e  środę przed w ieczorem  w  objętości 
24 stron druku 1 zaw ierać będzie m. in. prace i 
a fiyLu ły : posła ara Tnona, prof. Bałabana, A. 
hoTtglasa, dra Dawida Malza, posła dra R. Ro- 
lenstfełcka, dra Dawida Schreibera, posła dra 
Emila Sommersteina. W  dziale fejletonowym 
przyczynki Józela Opatoszu, dra Z. F. Flnkel- 
steina, dra Józefa Finkeistelna, Stefana Pomera, 
Marka Korna I In-
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Akcja szeklowa w Krakowie
Onegdcj odbyło się posiedzenia Lokalnej Ko

misji Szeklowej, na którym po ukonstytuowaniu 
uchwalano pu zystąpić do intenzywnuj pracy na 
rzecz propagan iy szekla w czasie zbliżających 
się świąt Pesaćh. W najbliższych dniach zostaną 
Wygotowane Listy szeklo-wców Krakowa z lat po
przednich, które to listy zostaną rozdane między 
poszczególne organizacje młodzieży oeJieni obej
ścia szeklowców i rozsprzedaży wśród nich sze
kli. — W  sobotę dnia 23 bm. odbędzie się w lo
kalu Ceirej- MiLzrachi zebranie młodzieży wszyst- 
i  ion ugrupowań, na którem poszczególni iefereo- 
et Oniówią znaczenie szekla i zostanie rozdany 
irtat&rjał szeklowy na nadcłiodzący tydzień szo
ilowy.

• • •

W  Krakowie można nabyć szekle w następują
cych lokalach: w Biurze sprzedaży gazet: Bloch 
ul. św. Gertrudy, w  sklepie J. Landaua przy ul. 
Długiej 1. 30, w biurze Organizacji Sjońskiej, 
Sirado.n 15 i w lokalu Żydowskiego Funduszu Na 
rodowego przy ul. Zielonej 10. of

Z  O R G A N IZ A C JI SJO Ń SK IEJ
W czasie święta Pesach zostaną z ramienia 

Organizacji sjońskiej odwiedzone następujące 
miejscowości:

Niedziela dnia 24 bm : Bochnia: Mgr L. Sj lpe- 
ter. Bukowsko: L  Mandel. Baranów: A  Holstat- 
ter. Brzesko: S Ringer. Nowy Sącz: Mgi P->me- 
ranz. Sanok: Di Jakób Franó

Poniedziałek dnii 26 bm. Tarnobrzeg: Abraham 
Hofst&lter. Lasku L. Mandel

W czasie świąt Posach wygłosi w Gorlicach re
ferat tow. Dr. Jakób Frand

Dnia 1 maja. Myślenice: tow. S Ringer.
Wszystkie powyższe objazdy mają charakter 

organizacyjny i połączone są z publicznemi refe
ratami wedle listownych instrnkcyj podanych Ko 
mitetom Lokalnym.

— DZIŚ NOCNY DYŻUR. APTEK: Rynek 13. 
ul. Retoryka 1. Lubicz 7, S'radom 0. Karmelicka 
9 i plac Zgody Ib

— SNIF HITAOHDUT fMERKAZ HACEIRIM) 
W  KRAKOWIE. Ostatni-; Walne zebranie człon 
ków Sjomistycznej Partjt Pracy Hitaohdut po wy
słuchaniu referatu tow. dr Terły uchwaliło roz-

Ochrona zabytków żydowskich Krakowa
Paląca oddawna sprawa racjonalnej ochrony 

zSbylków żydowskidt naszego miasta, które posia 
dają olbrzymią wartość historyczną a niszczeją 
ooraz bardziej, była już niejednokrotnie wentylo
wana. Niestety nie udało się dotąd zorganizować 
odpowiedniego towarzystwa, któreby się tą kwe- 
stja należycie zajęło. Obecnie, jak się zdaje, we
szła sprawa ta nareszcie na właściwe lory, tak 
że itsnieje nadzieja, iż slan dotychczasowy, nad 
wyraz smutny ze stanowiska kulturalno- ndstc.ycz 
nego, ulegtiie wreszcie zmianie na leprze- 

Onegdaj wieczór odbyło się w  lokalu ,,Solidar
ności" pod pr zawodnij w eun prezesa gminy ży
dowskiej dra Landaoa zebranie gron i  o&ób, po
święcone tej właśnie sprawie ochrony- zabytków

żydowskich Kt akowa oraz kwestji ich udostęp
nienia dla celów turystycznych Ni. zv yi le- inte
resujący rob-rat wygłosił bawiący w sprawach 
naukowych w Krakowie, prof. dr. Balaban, po
czerń kwestje organizacyjne nowego towarzystwa 
omówił dyr. dr. Bjres. Po przeprawadzonej dłuż
szej dyskusji, w  której zabierali glos pp llol- 
lunder, art. mai. A. Neuman, dtr. ILiifsteJji. dr 
Seweryn Goltńi ;b, inż. Tobjasz \Vcxner i in. uohwa 
łono powożąc ao żyaL* Towarzystwo Ochrony Za
bytków Żydowskich Krakowa, którego statut 
opracuje wyłoniony komitet organizacyjny. W  
skład tego korni lei u wybrani zoatau pp.: dr. Be  ̂
tos, dtr. BerkełhaTmner. dr. Ch. Freilkh, art. mai. 
Schónker i inż. T. Werner.

Zastraszające cyfry
Wzrost liczby samobójstw w Krakowie

Jak już ostatnio zazna< żyliśmy, wzrosła niepJ- 
njjćfAie w  ostatnich mies:ącach liczba zamachów sa. 
mobójczyck w  Krowo wie. Ze statystyki pogotowia 
ratunkowego dowdadatijemy się, że inteu. wenijowało 
ono w okresie od 1 stycznia do 19 kwietnia br. w  65 
W3rpadkacii zamachów samobójca,ch. 1 tak w  ciągu 
stycznia br. zanotowano w Krakowie 8 zamachów 
samobójczych (6 przez otrucie i 2 przez postrzelenie), 
w hutym cyfra zamachów samobójczych doszła do 18 
wypadków, z tego 3 śmiertelne (9 przez otrucie, 
5 przez postrzelenie. 3 sitookf z piętra i 1 przez pocię
cie się brzytwą). W  ciągu marca zaobserwowano 
dalszy wzroaż liczby zamachów samobójczych która 
dochodzi już do 20 wypadków, z  te®o 1 śmiertelny, 
(14 i rzez otrucie, 3 przez postrzelenie. 1 skok z pdę 
tra ! 2 przez pocięcie się). W  bieżącym miesiącu, 
do dnia wczorajszego zanotowane 10 wypadków, w  
tern 1 śmiertelny (7 prwea otrucie, 2 prz^a postrzelę

nie i 1 skok z  pietra).
Statystyka powyż za nie obejmuje wypadków 

śmiertelnych samobójstw po przewdeziietnu denatów 
do szpitala, wagi. do których nie wzywano pogoto
wia i-i tuniko weg~, ale ciała ich przewożono wprost 
do zakładu medycyny sądowej. Nie ulega Więc wątpił 
woścł, że liczba samobójstw, popełnionych w  Kra
kowie od początku brN jest wyższą od ikaL/ zano
towanej przez pogotowie ratuitiKOwe.

Z pośród de< peratów. którzy targnął' na sw< ży
cie, większość stanowią młode dziewczęta, dalej bez 
robotni i osoby dotknięte stratami rjoansowenu, prze 
ważnie kupcy.

W  ci« gu astamioM dni w  związku z  ostatnimi w y- 
nadkami samobójstw, krążyły w  Krafcowit wersję O 
samobójstwach kflkc kupców, które Jd>
ztoarwooDę prawdy.

Postępowanie dowodowe w procesie
Reicherta

W  diniu wczorajszym toczyła się przed sądem 
przysięgłych w Krakowie w  dalszym ciągu roz
prawa sądowa przeciw Stanisławowi Redcherto- 
wti, dyr. firmy „Oniemt" i Jainowii DuazLaLowti o- 
sLarżomym o  zbrodnię podpalenia. W  godzin ach 
porannych przesłuchiwane w dalszym ciągu osie. 
Reiicherta. Piiotkurałor,, obron: oraz sęaizdowae 
przysięgli zadawali osk arżoaemu szereg pytań oo 
do jego stanu majątkowego, a przedewszystl iem 
co do szczegółów w związku z dniem poprzedza
jącym wybuch pożaru w baraku wojskowym na 
Zabłocili, gdzie mieściły się składy mebli Reń- 
cherla.

Po przei-wiie- o godz 12-ei w  poł przystąp iło  
do pr zesłuchania drugiego oskarżonego, Jana Du

dzlaka, czeLufctin a stolarskiego. Wetue atfatu o  
skarżenia mdał on podpalić magazyny z namowy  ̂
R-icherta. Dudziak wypiera się winy, zaprzecza-* 
jąc stanowczo jakoby podłoży! ogień.

Po przesłuchaniu Dudzlaw, o gt/liz 1-ej w poł.' 
nastąpiło otwarcie postępowanii dowodowego. Jat: 
ko pierwszy świadek zezoaiwa1'? 'khollenbergo va' 
u.rzediilczKd firmy „Diiont". Frz-jsluchano jg ; 
szczególnie na okoliczność, że w  chwdlM wyibncnil 
pożaru, Relchen znajdował się w  jej o&ectnośei 
w Diurze orzy ul. norjańskiej.

W  dniu dzisiejszym d ilszy ciąg prooeśu, któro* 
mu towarzyszy ooraz wiię—sze zainteresowanie ze 
strony publiczności, zalegającej tłumu-.e salę są
dową.

Akt oskarżenia przeciw i acharze
Oskarżony o defraudację 117.668 Zł

Jak się dov. lądujemy, w dniu wczorajszym do
ręczono akt oskarżeni..) Sianisuawowti. Zacharze, 
kas/GiOwi tramwaju krakowskiego. Zachara, are 
sztowany za zdefraudowainie 70000 zł na szkodę 
krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej i 47.668 
zł na szkodę funduszu emerytalnego pracowni- . 
ków krakowskiej Miejskiej Kolei Elektryczne) I 
pTZibywa nadal w więzieniu sądowem. lojzprawa .

sądowa pizecdw Zacharze odbędart się prawdo
podobnie z początkiem maja bt Będz:e or oskar
żony o zbrodnię spr zaaiewierzenia z par. 183 uk.

Spiawa Zachary o udział w oszukańczych ma
nipulacjach firmy ,.Eologria‘ fauryki makaronu 
w Krakowie, której jest współwłaścicielem, bę
dzie oddzielnie rozpatrywana.

II

począć aktywną pracę w uowopow stałym snifie 
Hiltacndut (Mierkaz Haceamini) w Krakowie Do 
wydziało weszli- Dr. B. Katz (prezes), prof. M 
Muhlstedu (Wiceprezes). R Feldman (sekretarz), 
prof Achselrad, Z. Friedmi i, Z. Mandel, Ch. Min 
óel, Seod.e, Wdchman, Holla-ider, Sessler i Lan- 
dereT.

— ZE ZW IĄZKU  OPIEKI NAD ZY CERZlpl A -  
MI W  KRAKOW IE (ul. Retoryka 1). Walne Zgro 
madzeniu członków odbędzie się w niedzielę dnia 
24 bm. o g. 10‘30 w lokalu Szkoły Muzycznej ul. 
Retoryka 1 Na porządku dziennym m. in. intere
sujący odczyt p. dr. St. Świby pt. Z higjc-ny psa 
pokojowego1' W-azie braku kompletu Walne 
Zgromadzenie odbędzie się o  godz. 11.

— OGÓLNY WIEC OBYW ATELSKI w sprawie 
obniżki czynszów, nałeżytośed - a prąd ei ktrycz- 
ny i gar odbędzie się w niedzielę 2* bm. o godiz.
10-ej ra.no w sali Sok >la przy ul. Wolskiej. Refe
rować będą- p Stanisław Porębski i p. Maksy
milian Statter.

LICYTACJA ZNALEZIONYCH RZECZY. Ma
gistrat podaje do wndooośui że w dniu 25 bm

o godz. 9-ej odbędzie się w Wydziale II. Magiatra 
tu plac WW. Świętych 6, I I  p. publiczna sprzedaż 
licytacyjna różnych przedmiotów. zrialeZionych 
w  latach 1924- -1926.

— SPĘD BYDŁA. W  ubiegłym ygodmu spędzc 
do na targ w Krakowie b.ih iji 238, wołów 110 
krów 269 jałówek 188 cieląt 1142, nierogacizny 
1053. razi-m 3000 zwierzą. Ze spędzonycn na targ 
zwitrząt sprzedano: na konsumeję miejscową
2SC1 sz'uk. na konsumoję innych gmin 119 sztuk, 
p>ozostało niespi zeda.nych 20 -ztuk. Pizebieg han
dlowy: W porównaniu z ubiegłym tygodniem spę
dy wszystKicb gatunków wymienione, transakcje 
bardzo ożywione. Ceny utrzymane na ; poziomie 
ubiegłego tygodnia.

— NADZWYCZAJNE ZGROMADZENIE ZW IĄ  
ZKU ZYD INW ALIDÓW  wdów i sierót wojen
nych, odbędzie się w niedzielę dnia 24 kWiet"'a 
br. o g. 7 wiccz. w wielkiej sali kahału krakow
skiego Na porządku dziennym sprawa noweliza
cji ustawy inwalidzkiej.

— KR/ł DZIEZ FUTRA Schusler Naftali kupi : 
zgłosił do policji, że skraozionc mu W cza<i.
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Sprzedaży w  składzie futer przy; ui. Senackiej 10 
e Mieszadła płaszcz z  brzuszków piżroakowych 
koloru drap niewykończony, wr:*L 250 zł.

— POŻAit B A B iiku . Wczoraj około godz. 1-ej 
powstał pożar w  baraku drewnianym przy ul. 
IPrądmdkiej naprzeciw szpitala Kasy Chorych- 
[Wezwana straż pożarna ogień ugasiła. Spalił się 
Wach na baraku oraz część baraku. Szkoda oraz 
powód pożaru narazie nieustalony.

 o§o-----
DYW ANY, CERATY. LINOLEUM  

A. NUSSBAUM , D IETLA 45. 
o fij

— WARSZAWSKI ODDZIAŁ BATA W NOWYM 
LOKALU. Stolicy naszej przybył nowy reprezenta
cyjny magazyn. Firma Bata przeniosła swój sklep 
obawia do nowego, pięiuiego lokalu przy uL Marsza! 
fcywskiej 137. Nowością nieznaną dotychczas brązie 
atelier do pedicure PTzy magazynie obuwia, z  któ
rego 2a minlmalr oplata może każdy korzystać. 
______________  1085

Z TE A TR U . LITE RA TUR Y  I SZTUKI
— W YSTĘPY K. JUNOSZY STĘPOWSKIEGO.

Paweł I ‘‘ z przepyszną kreacją tytułową K. 
Junoszy Stępowskiego idzie w  teatrze im. J. Sło
wackiego dziś i przez reszu; bież. tygodi is bez 
przerwy, po cenach zniżonych. Gościna świetnego 
artysty będzie przedłużona i ujrzymy go jesztwc 
w  nowej roli i. repertuaru współczesnej o, w  świe 
tn ie  skonstruowanym i  pełnym r.adzwyczajnego 
zapięcia dramacie K. Ba tonyogi rgo „Żółta rę
kawiczka"',, przygotowanym pod kierunldom p. 
.W. Nowakowskiego.
, — .LGHENGRIN" WAGNERA N A  SCHNIE 
KRAKOWSKIEJ. Opera krakowska uwzględnia
jąca wszystkie Kierunki style i apoki wprowadza 
W poniedziałek 25 bm. do swego repertuaru jedno 
X najwybitniejszy Ui dzieł genialnego reformatora 
Ryszatrda Wagnera — „Lohesngrin'*. W  realizacji 
kruKOWSkięj udział wezmą p. Franciszka Plató- 
wna, priiuado.ma opery warszawskiej i lwow- 
•LLej, znakomity tenor opery stołeczn li p Marce
li Sewilski, oraz chlubnie znani naszej publiczno
ści pp.: Stef. Romanowski i  A. Mazanek

—  HutfS uNGajł, fenomenalny pianista wystą
pi w pożegnalnym koncercie we wtorek dnia 20 
łun w teatrze „Bagaiela". Bilety są już da na- 
Srycis w kasie teatru „Bagatela*- od godz. 10—i4 
I lb—20 wiecz:

— „THE ENGLISH PLAYERS“  W  KRAKOW IE 
iWfiełka ucz*a artyaHycina oczekuje Kraków. W  
kjadchodzacą sobotę dnia 23 bm zjeżdża do Kra
kowa znana na obu półkulach świata angielska 
trupa „The Eugli&h Playęrs“, by wystawić iskrzą 
Cą humoisni i dowcipem kumedję Bernarda Sha- 
Wa „Kaoddda". Truipa ta gra tak ; nakomioie sztu
ki Shawa, iż autor ich prawie Wszystkie swe 
otwory daje do wykonania uajpieu w  tejże trupie 
„The Englisb Playcrs", wskutek czego zespól ten 
przezwano w  Anglji i Paryżu „Trupą Shawa*. 
Anglicy wystąpią w  Polsce poŁ  Krakowem je
dynie jeden tylko raz w  Teatrze Polskim w  W ar
n o  wie.

— IN  U A  KITSOTDf ANN, anana i łubiana pie
śniarka- kompozytom a orzypom.u się krakow
skiej publiczności w  interesuj4<rm koncercie, a 
to w  sobotę cLtia 23 bm. w  soli Boiońskiego. Bi
lety — w  kasie przy sali.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Środa 8 wlecz.: „Car PawU*
Czwartek 8 wiecz, i „Car Paweł I".

TEATR POLSKI w  KATOWICACH
Siuda 8 w lecz: teur angielski — komeda „Can 

ttida*.
Czwartek w Bielsku 4 pop.: „Odzyskane serce** 

(bajka); 8 wiecz.: „Noc w San Sebastjano**

REPERTUAR K INO TEATRÓ W
'sDRl A „Niebezpieczny romans**.
APOLLO „Czarujący chłopiec" (Henry Garat. 

Mac Lemonmier).
BAGATELA: „Tajemnica sekrttarkl".
DOM 20LN IFRZA  POLSKIEGO: „Mocny czło 

wiek*- (o 6 i 8-mej).
SŁONCE: „Białe cienie -
SZTUKA: , Błędne ogi.it (Sofja Bozan).
UCIECHA: ighaj- 'izkress* (Marlena bie-
WANDA: „Afera mężatki** 

trich).

-  STANOWISKO PRACOWNIKÓW LMYSŁO- 
1WYCH wobec projektów zmniejszenia świadczeń na 
wypadek braku pracy. Odczyt na temat powyższy 
wygłosi w patek, dnia 32 bo. w lokalu Z w itku  
•^acowników Umysłowych (uł. Sławkowska 6. I p.) 
wezes Związku J. Masłowski, o godz 7.30. Wstęp 
wouij.
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K a k ó w  20 kwietnia
Dawno już nie przeżyw ała ulica żydowska 

taik smutnych dni przedświątecznych, jak w obe 
cnym rofcu. Pogłębiający się z  dnia na dzień 
kryzys gospodarczy, nędza, bezrobocie i głód
—  wyciskają przerażające piętno na całein ż y 
ciu dzielnicy żydowskiej. O jakimkolwiek „ru
chu przedświątecznym" w  sklepach prawie że 
m ow y niema. W czorajsi bogacze częstokroć z  
trudem wydobyli nieoo grosz? by zakupić naj
potrzebniejsze artykuły świąteczne. A cóż dopie 
ro m ówić o biedakach!

Nędza panująca w  ulicy żydowskiej znalazia 
najbardziej jaskrawy w yraz  w  tegorocznej akcji 
Żyd. Komietu Pomocy, Jak nas .poinformowano, 
zgłaszali się w  tym roku :po pomoc świąteczną 
ludzie Którzy jeszcze niedawno sami składali 
hojne o fia ry na cele dobroczynne. Pozatem 
zgłaszały się liczne rzesze zdeklasowanej inteli
gencji żydowskiej, zredukowani urzędnicy, na
uczyciele, a nawef kandydaci adwokaccy i mło 
dzi lekarze. Żydowski komitet pomocy musiał
o-bmyśleć specjalną procedurę dia udzielania 
wsparć tej kategorii petentów, aby ich nie —  u- 
ipokorzyć i nie zawstydzić- Niestety grodki, jakie 
Żydowski Komitet Pom ocy miał do dyspozycji 
były aż nadto niewystarczające- A ż wstyd 
przyznać, że mimo wielokrotnych gorących 
apeli wystosowanych do obywatelstwa krako
wskiego zaledwie 600 osób opodatkowało się 
na cele komitetu- Zawiodła też gmina żydo
wska, która uch walonej subwencji w  wysokości 
10000  zł. nie wypłaciła. W  tym stanie rzeczy
—  jak nas doinformowano —  na 1740 zgłoszeń 
zdołano udzielić wsparcia tytko 380 zgłaszają
cym  się. P r zy  nadludzkich wprost wysiłkach 
zmonilizowano sumę około 5-uOO zł- którą ob
dzielono najbardziej potrzebujących. Wsparcia 
pieniężne wahały się od 10— 30 zł.
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Pożarem komitet pomocy urządza 2 kuchnie 
świąteczne, które w ydaw ać będą dziennie po 170 
obiadów- Kuchnie te funkcjonować będą na ul. 
Podbrzezie (kuchnia Poalej Sjon) oraz na Krako 
wskiej 56- Zaznaczyć należy, że na pokrycie wy
datków, związanych z urządzeniem tych kuchni 
Ikomitet pomocy n e  rozporządza już żadnemi 
funduszami, to też ofiarność i raz jeszcze o fiar
ność jest wprost konieczna!

Równolegle do akcji komitetu pom ocy szła co 
roczna akcja pesachowa gminy żydowskiej 
Przeznaczona w  tym roku na ten cel w  budże
cie kwota 20.000 zł. oKazała się z? niską i pra
wdopodobnie — jak nas ze  strony miarodajnej 
poinformowano —  zostanie przekroczona zna
cznie. Tembardziej, że akcją pesachową gminy 
oojęta jest nietylko najbiedniejsza ludność żydo
wska. ale także zakłady dobroczynne oraz żo ł
nierze żydow scy garnizonu krakowskiego, dla 
których gmina urządza sedeiy, a nadto utrzy
muje ich przez całe 8 ani. D o  wczoraj rozdała 
gmina około 10 000 kg. mac 1 4 w agony zienmla 
ków-

Dla dzieci żydowskich, żyw ionych przez Ko
mitet Pom ocy Bezrobotnym rozdał miejski ko
mitet 180 kg. mac i 18 cetnarów ziemniaków.

W reszcie wspomnieć należy o szlachetnej a- 
kcji bezpłatnego rozdziału mac dla rajuboższej 
ludności, która w tym  roku podobnie jag 3 w  la 
tach ubiegłych, prowadzi ofiarnie znana firma 
Lax i Syn-

W szystkie ty jednak akcje pomocy są kropią 
w  morzu w  od1 ic7i ’ ogólnej nędzy i biedy, jaka 
panuje w ulicy żydowskiej. T niewątpliwie znajdą 
się jeszcze setki a nawet tysiące redzir żydo
wskich. które w  tym roku za&iędą dc tradycyj
nego sederu z goryczą w  sercu, a na stole sede- 
row ym  znajdz,e się tylko trauycy jny M a r o r  —  
gorycz-. - (d)

G IEŁDA KRAKOW SKA  
Kraków, 19. 4, 1932. Akcje, w  za-łoju Dolar 

bez zmiany.
Zebranie giełdowe pi zeszło pua znakiem mini

malne} chęci do pracy. Większość efektów w zu- 
pełnen. zaniedbaniu Poszukiwano jedynie akcje 
Banku Polskiego w płaceniu 8G i 4 proc. Prem. 
Foż. investycyjnq po aursie 9<), nieco mocniej, je
dnakowoż bez rransukcyj I>o notowania papiera
mi oficjalnie kotowanemi nie doszło.

Na pegiełdziu objaw podoh iy. W  małych pozy 
cjacfi rob ano Pnarmą po kursie 2 i 4 proc Poży
czkę Miasta Krakowa 29.75 

Waluty i dewizy oticj iliuie bez notowania.
Na ryoku walutowym w obrotach prywatnych 

i  międzybankowych nastrój dla dolara nltco słab
szy. Podaż większa przy małym popycie. Uspo- 
o V‘en n chwiejne W  Krakowie dolar gotówkowy 

8.87 i pół do o.89 czeki bankowo 8.90—o.91. Kur
sa arjrartacj jne: Marka niomeck i wypłata 210— 
2l2, gotówika 209--211, Funt szierling 33.50— 33.70 
Frank szwajcarski 17320—17350 

Krakowska giełda zbożowa z  dnia 19. 4. i932 
Pszenica dwa s. czerw. 3225—32-75, biała 31.75— 
32. targowa stand 31.50—3175, żyto dwo-s. land
29.50— 29.75, targowe stand. 29—29.50. owies dwor
ski stand. 26.50—27.50, targowi stand. 26—26.50, za 
deozczony 23— 25, czysty do siewu 28 50- -30. jęcz
mień browarniany 27—28. na krupy stand 23— 24, 
mąka pszenna okr Krak. grysikowa f.2- 05, 45 
proc. 51 52, 60 proc. 48—50. mąka: żytnia okr 
Krak 65 proc 45—4550, Mąka żytnia okr. Po
znań 65 proc. 45—46. Tendencja dla zboż chlebo- 
wyc hsilniejsza, dowozy małe.

GIEŁDA W A R SZA W SK A  
Warszawa, 19 4 PA T  Akcje: Bank Polski 79.50 

79.75, Lilpop 14.50. Pożyczki. 4 proc Inwestycyj 
Da 90.25, 92, 91.75, 4 proc. Jnw&st. Seryjna 99.5C, 
101.25, 10050 5 proc konwe^syjna 3875, 5 proc 
kolejowa 32 5tl 32 25, 4 proc dolarowa 49 50, j 
49 25, 7 proc. stabilizacyjna 54 25 61, 53 75, 10 proc 
kolejowa 100 75. Listy zast BGK bez zmiany.

Waluty: Dolar 888 i trzy czw 8 90 1 t~zy c zw . 
886 i trzy czw Dewizy: Londvn (3? 80 33.83)
33 99. 33 65. Nowy Jork 8901 8 981, telegr.
89u6 &.92€ 3.886 Paryż 3513, 3522. 3504, Praga

26 37, 26.43, 26 3L Szwajcara 17325, 17368. 172.82 
Włochy 45.85, 4e,08, 45 62, Berlin pryw. 21170.

G IE ŁD A POZNANSKa  
Poznańska giełda zbożowa z dnia 19. 4. 1932. 

Ceny transakcyjne, żyuj 45 ton 27 i jedna czw „ 
pszenica 75 ton 28. caay o^jentacyjme: żyto 27—
27 i jędrna czw., mąka żytnia 65 proc. 40 i pół do 
41 i pół. Reszta bez zmian, usposotwenie 3*ale.

g i e ł d a  W ie d e ń s k a
Wiodeń, 19 4 PAT. Waluty i dewizy; Berlin

168.50—159 50, Budapeszt 124 295. Londyn 26.95— 
27.15, Nowy Jork 70920- 71320 Paryż 28.02—28.13 
Praga 21.01 i pół do 2113 i poł Warszawa 79.44 
—79.S6 Zurych 138—138 80.. Amerykańskie 707.75 
—713.75, Niemieckie 168.10—169.30, Angielskie
26 78-27.02, Francuskie 2790-28 50 Polskie 79.25 
— 7u.85 Szwajcarskie 137.50—138.70 

Papiery wartościowe: Losy Tureckie 13.76, Bro 
wary Lwowskie 1750, Karpaty 1.10, Galicja 1325.

G IE ŁD A  ZU RYCH SKA 
Zurych, 19, 4 PAT. Paryż 20.30 i pół, Londyn 

19 52, Nowy Jork 5.14 i pół, Belgja 72.10, Włochy 
2642 : pół, Berlin 122.10, Praga 15 23 Warsza
wa 57.65.

 Oko-----
FUNDUSZ INW ESTYCYJNY POLSKICE KO

LEI P a ń s t w o w y c h  Rozporządzenie o runau 
szu inwestycy «nytr przedsiębiorstwa Poiskie Ko 
leje Państwowe, które weszło w życie w ostatnich 
dniach, pi zewidu,e użycie wpływów z tego fuudu 
szu na szereg robót kolejowych.

Przewidziana jast więc m. in oudowa nowych1 
lin]j kolejowych na podstawie ustawowych upo 
ważnień, budowa rozszerzanie i ulepszanie obje- 
Łtów na kolejach istniejących, nabywanie nieru
chomości oraz powiększanie taooru j inwentarza, 
odbudowa zniszczonych w czasie wojny linij. bu
dowli i urządzeń kolejowych itd 

ZM IANA PODSTAWY DLA W YM IARU SKLA 
DEK I  ZASIŁKÓW  W  KASACH CHORYCH. Jak 
się dowiadujemy, Rada Ministiów rozważać ma 
w  najbliższym czasie projekt rozporządzenia w 
sprawie zmiany systemu obliczania składek i za
siłków Kas Chorych w stosunku do poborów pra
cownika. Dla pewnych aategoryj pracowników 
zniesione zostar« grupy płac 1 zarówno składki* 
jak 1 zasiłki obliczane będą dokładnie od rzeczy
wistych zarobków.

Sm utne nastroje przed św iąteczne 
w ulicy ży d o w s k ie j
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Chuligauskie napady w śródmieściu
Warszawy

„Nasz Przegląd" donosi: W  pon edziałck w ie 
ozorem chuliganeria antysemicka w  czapkach 

studenckich zorgatrzowała szereg napadów na 
sklepy żydowskie w  śródmieściu. Około godzi
ny 9 wiecz- przechodnie usłyszeli w okolicy 
'Marszałkowskiej, Alej i Jerozolimskich i sąsied
nich <ulia głośny brzęk tłuczonych szyb wysta
wowych. W krótce potem widziano grupki mlo 
dzieóców, uciekających w  kierunku d ic  Hożej, 
,Ws(póhiej i sąsiednich. Nikogo z  uciekających 
nie udało sie zatrzymać. Jak się później okazało, 
był to gromadny napad band antysemickich na 
:sklepy żydowskie. Rozbite zostały szyby wysta 
<vowe w  składzie wędlin B. Teitelbauma przy  ul. 
Marszałkowskiej 6 , przyczepi odłamkiem szkła 
zraniona została w  prawą rękę pracownica tej 
lirm y Róża Szylinżanka- Następnie wybito 
wszystkie sz j by w ystaw ow e w  magazynie poó 
czoch T. Kretla (Marszałkowska SI) oraz w  skle 
pie kapeluszy B- Mandelbauma (Marszałkowska
1- 86). W  składzie jubilerskim Jakóba Celnik'e- 
ra na rogu Aleji i Marszałkowskiej wybito szy

by i stłuczono kosztowne serw isy znajdujące się 
w  wystaw ie. Ogółem wyrządzono kupcom ż y 
dowskim szkody, sięgające wielotysięcznych 
sum.

Podczas awantur od/dano podobno kilka strza 
łów  ze straszaków, co w yw oła ło  panikę wśród 
przechodniów.

Wkrótce po opisanych zajściach wysłano gę
ste patrole policyjne, które pilnowały sklepów 
żydowskich, znajdujących się w  śródmieściu.

W ybryk i chuliganerii obwiepolskiej w yw o ła 
ły  niesłychane oburzenie wśród szerokich 
warstw  ludności stołecznej. Krążą pogłoski że 
napady zorganizowane zostały w  związku «
procesem wileńskim.

• • ■

Około północy chuligani antysemiccy wybili 
szyby w  zakładzie gastronomicznym brac; Hirsz 
feld przy ul- Marszałkowskiej 141. Szikody w y 
rządzone sięgają sumy 2000 zł-

Sprawców nie ujęto.

Samobójstwo lekarza wiedeńskiego 
w  z w ią z k u  z  aferą karcianą

Wiedeń. 19. 4. PAT. W  związku z aferą kar
cianą w e Wiedniu popełnił wraz z żoną samo
bójstwo lekarz, dr. L8vy. Pozostawać on mfal 
w  stosunkach z baronem Berzeviczy i z tego po 
wodu otrzyma! wezwanie do przesłuchania poJl 
cyjnego. Dr. Lovy uniknął przesłuchania przez 
samobójstwo.

W ie leń  19. 4. P A T . Policja wiedeńska roze
słała listy gończe za baronem węgierskim Be 
rzewczy, zamieszanym w  aferę karcianą. Are. 
rztoiftAni baronowie: Guitmann i Menasse, tu
dzież kasjer klubu wiedeńskiego zostali odsta
wieni do sądu krajowego, gdzie pozostawać bę 

nadal w aresztach śledczych, ponieważ za
chodzi niebezpieczeństwo ucieczki.

Druga czett programu japtftskiego?
Paryż. 19. 4. P A T . Organ socjalistyczny ,,Le 

Populair" w  artykule, poświęconym wypadkom 
ca  Dłleikim Wschodzie pisze, że niedaleka jest 
chwila, kiedy główna kwatera japońska przy
stąpi do wykonania drugiej części swego ł/rosra 
mu. tj. do sprowokowania konfliktu z Rosja, 
bądź bezpośrednio, bądz przy pomocy rosyj
skich band kontrrewolucyjnych.

• • •

Moskwa 19. 4. P A T . Konflikt sowiecko japoń 
ski zarysowuje się z  każdym dniem wyraźniej. 
Podając notatki o wczorajszych demonstracjach 
białogwardzistów przed zarządem koki wscho 
dnio chińskiej w Charbinie „Izw iestja " zamie
szczają artykuł, w  którym  w  niebywale ostrym 
tonie oskarżają Japon jć o moralne przygotowy 
wanie wojny. Dziennik cytuje cały szereg rze- 
k' mych antysowieckicb prowokacyj ze strony

ł>ia• ogwardzistów ; icli japońskich protektorów ] 
i zwraca szczególną uwagę na stanowisko pra 
sy japońskiej.

Japonj? „spokojnie" ocenia 
sytuacje

Londyn. 1 1 . 4. (L ) W obec pogłosek o  naprę
żonych stosunkach rosyjsko-japońskich w  
Mandżurii północnej, rząd japoński ogłosił ko
munikat, w  którym ocenia sytuację oarozo spo 
kojnie i oświadcza, że poważniejsze zawikłania 
w  najbliższej przyszłości są zupełnie nieprawdo 
podobne.

Wiedeń. 19- 4. PAT- Dzienniki wiedeńskie do 
noszą z  Zagrzebia że pierwsza chorwacka Ka
sa Oszczędności zamknęła swe biura, prosząc

Z sali kontertowel
Tadeusz Stefański —  Aleksander Uniński

Młodziutki pianisto krakowski Tadeusz Ste
fański, którego talent n iezwykły omawiałem m 
już przed kilku laty, kiedy miał 13 lat. zmienił 
się w międzyczasie z  chłopczyka w  młodzieńca, 
który tikwi jeszcze coprawda w  krótkiem ubrań 
ku chłopięcym „cudownego dziecka". W  grze 
jednak swej nosi już długie spodnie dorosłego. 
W  sztuce jego uderza poważna dojrzałość uję
cia bardzo rozwinięta, pewna technika i siła u- 
derzenia, jak również niezwykła muzykalność, 
która z  największą łatwością opanowuje w iel
kie dzieła literatury fortepianowej. Należy się 
spodziewać, że  młody koncertant ma przed sobą 
świetnH przyszłość artystyczną.

Tegosam&go wieczoru odbył się w  Bagateli 
drugi koncert Umińskiego. (Koniec sezonu zazna 
cza się u nas zaw sze wzm ożonym  ruchem ku 
utrapieniu sprawozdawców  goniących resztka
mi nerwów). M ieszany program dał Umińskie
mu dopiero właściwą sposobność do rozwinię
cia pierwszorzędnych w alorow  jego doskona
łej gry, w  której rzeczyw iście i szczerze podzi
w iać należy n iezwykłe zalety olbrzym iej J nie
skazitelnej techniki, udereehia wyposażonego 
w  mistrzowskie w łaściw ości których dow ody 
z ło ży ł w  zachwycająco wykonanych dwóch dro
bnych sonatach Scarlahego i mazurkach Chopi
na. Rewelacyjnem było wykonanie Pietruszki 
Strawińskiego z  rorywającem  namiętnem w yko 
naniem tej wybuchowej kompozycji o  rawskróś 
modernistycznej faicturze. Znakomity an ystt 
był przedmiotem n iezwykłej owacji, zdobywszy 
szturmem sympatję naszej publiczności.

Dr* A.

Warszaw? 19 4. P A T . Sąd konkursowy na
grody muzycznej m. stoł. W arszaw y na posie
dzeniu w  dniu 19 bm. pod przewodnictwen. 
wiceprezesa rady m iejskiej Maurycego Mayzla 
nfzvznał tegoroczną nagrodę muzyczna Em ilo
wi Młynarskiemu za całokształt j  sgo dziaialno. 
ści muzycznej. W ysokość nagrody wynosi 10 
tysięcy zł.

Groźny p o ż a r  w fabryce 
a m u n S d r

Kięlce 19. 4. P A T . Onegdaj wieczór w  Stara
ohov;icnch powiatu ilżyckiego na terenie fałn^y 
ki broni i amunicji wybuchł pożar w  budynku 
drewnianym ,,kołodziejnia“ . Ogień zniszczył 
doszczętnie budynek w raz z nagromadzonym 
rrntcrjałem, urządzeniem warsztatu itd Straty, 
wynoszą 250 tysięcy zł. Przyczyny pożaru na
razić nieustalone. Dzięki energicznej akcji ra 
tunkowej zdołano zapobiec rozszerzeniu się po
żaru.

jednocześnie o udzielenie moratorium. Pasyw a 
kasy są zdaniem rz-eczoznawców bardzo w yso 
kie.

Nabyć piesi barazo łatwo, tęcz pozbyć się ich to 
sprawa znacznie trudniejsza. Pierwszem przykaza
niem do walki z niemi będzie: chronić się przed bez
pośrednie: n diziatatiem promień' słonecznych, Nie 
znaczy to wcale, by nie wychodzić na słońce, lecz 
by umiei-ęinie się od niego osłaniać. Pomocną także 
rzeczą w celu uniknięcia piegów jest staranne obfit
sze niż zazwyczaj pudrowanie. Które tworzy waT- 
stwę ochronną na skórze.

Jedynym sposobem po ".bycia się piegów jest dziś 
stosowana metoda śwjatlo-lecznjcza, którą jednaktzo 
zaordynować i wykonać moi* wyłącznie lekarz. Dla 
wszechstronnej kuracji stu.su je się także światło l 
równoczesne używanie odpowiednich środków ko
smetycznych, preparatów nieszkodliwych, poleco
nych przez lekarza. Z t. zw. środków domowych, 
które skutecznie pomagają, polecić mo Ina: sok cy
trynowy, sok ze świeżvoh oeórków. a takiże świeże, 
roztarte poziomki.

By skutecznie unikać piegów w czas upalnego la
ta trzeoa pamiętać, że promienie słoneczne. p*zefH- 
trowane przecz barwnik żółto-pomarańczowy i czer
wony. a więc w tych kolorach suknie, parasolki, sza 
liki. traca swą własność wywoływania z wnętrza 
skóry pigmentu i tem samem tworzenia piegów.

R»nee

KĄCIK HIGJENY

Wiosenne zmartwienia: liszaje piegi
’ Zmienna, wiosenna aura ogromnie sprzyja powsta
waniu wszelkiego rodzaju gryp, influenzy, anginy, 
które w tym okresie panują nagminnie. Są jeszcze 1 
inne skutki takie] pogody, nie groźne wprawdzie " ' 
nie bolesne, lecz jakże przykre i dokuczliwe — a 
co najgorsze —  widoczne! Są to tak zwane l!sza]e 
wiosenne.

Występują one najczęściej na twarzy i rękach u 
osób o cerze suchej i wrażliwej, początkowo pod 
postacią opierzciwięć i łuszczącego się naskórka, nie 
leczone jednak i zaniedbane tworzą w następstwie 
ogniska, plamy bardzo już widoczne, często dokucz
liwe przez pieczenie i swędzenie.

Na wiosnę więc osoby o cerze suchej, skłonnej do 
łuszczenia i wrażliwe; na zmianę pogody, muszą ko
niecznie zabezpieczyć się przed tym brzydkim i u- 
porozywym liszajem. Jako środek zapobiegawczy, 
hartujący naskórek, stosować należy kąpiele prze
mienne, środek dziś już znany i uznany, szeroko sto
sowany w nowoczesnej kosmetyce. Każda pani. dba 
jąca o swają twarz. umie azii już kąpiele te. tub po

wiedzmy raczej okłady, doskonale wykonać. Dwa 
kawałki flaneli, dwie miednice, z woda chłodna i go
rącą — mokTe. lekko wyżęte flanele przykładać na- 
przemian na twarz co parę minut. Zabieg ten. trwa
jący około 15 minut, stosowany oo drugi dzaeń. daje 
doskonałe rezultaty w hartowaniu skóry, ale także 
ma iedno niepoślednie znaczenie: ożywiając skórę 
twarzy, chroni ją od powstawania zmarszczek!

Jeżeli liszaj ma postać ostrą i występuje często 
w fermie uporczywej, a nie dającej sie łatwo usunąć, 
należy koniecznie zwrócić się do lekarza specjalisty, 
gdyż zapewne wypadek ten będzie mial podłoże 0- 
góilne, a wiięc: chorobi całego organizmu, np. prze
miana materii.

Drugiem. niemniej przykrem zjawiskiem, powsta- 
jącem na skórze twarzy, często rakże szyji i ramion, 
wystepuiącsm zwłaszcza w początkach słonecznej, 
letniej pogody są piegi. Brzydkie, żółto-brunatne 
centki. łączące s ° czasem w duże piamy. m naskór
ku delikatnym, o białej karnacji blondynek i złoto
włosych!
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Zatwierdzony przez Województwo Krakowskie

Zw iązek Pracowników Pomocy 
Pielęgniarskim i Masażu

w  Polsce —  Centrala

Kraków, Wielopole 14 fęl.l3Ir45
Poleca wykwalifikowane plelęgniarm, masaży- 
stki, masażystów i m^inmientaiiuszki do szpi- 
alL lecznic i w  domach prywatnych i *• d.

Hono. «rjum  oaidzo  niskie —  dla ubogiej k d - 
hości pomoc bezptatua.

Biuro czynno bez przerwy —  dzień i noc-

B IB L IO TE K A
W S P Ó Ł C Z E S N A

C1ZFII KAAF£ROWEJ
Sebastiana 23 (rig Sietlowskiei)

zaopatrzona w najnowsze książki 
w  językach: 

polskim, niemieckim, żydowskim 
francuskim i angielskim 

♦ ♦
otwartą jest przez cały dzień 

♦ ♦
Obfity dział dia młodzieży 

wszystkie czasopisma zniżki do kin

n N ie c L  k le  kw tdy z a p is z e  J| 
d o  t e j  w y p o ży c za ln i h s lą źe k  I I

L
Dla pensjonatów i hoteli I
: Na nadchodź*tcy sezon kąpielowy, praktycz
ną, tanią pościel hotelową, zgrabne fartuszki i 
CZfyk; dla pokojówek, suknie, kitle etc. dla słu
żby, wykonuje „taramiie prace wnia ..Ogniska 
P ra c y " w  Krakowie, ui. Mikołajska 9- Zamó
w ien ia  przyjmuje się codziennie, z  wyjątkiem 
sobót, m iędzy godz. 11-—1- Telef. 158-21. P rzy  
Większych zamówieniacn odpowiednie ceny.

l i A l i l Ę T A  Z N A C Z N A  S l Ż K f l  BW
.  W  W W W  W ^ W - W W W

Wina paiestyAskie .KARM KL*, węgierskie 
i krajowe oraz STARE MIODY poleca firma:

L . B IL F E L b , KIH3W, DictlOWSk! A iU
T e le io n  lt » l - 4 7  R o k  z j I. .:mfl2

SPRZEDAŻ LOKALE

M asło  — HCŁT Tk’Z 
i s«;r śwlęlalny poleca 
jak corocznie — najtańszy 
skład m : la Gh. Silberman 
dawnie j Lnndau, Kra. 
kowska 29. Tel.  124-92 

532g

Lokal nn sjaraż iub pra
cownio do wynajęcia. —  
1'odgórzc, Lwow ska 42 

Ó46g

Pokój dla 2 panów iub 
pań z utrzymaniem cwent 
bez do wynajęcia. Dietla 
111, m. 7.' 272Dro ju erja  

Schapsensohna, Kra-
kJj, Patery 16 Telefon 
163-84. — poleca „Dar
ling*4 specjalny puder 
śwhątalny dla dzieci.

1051x

RÓŻNE

--------------------------- -—
Karol Jankowski fa
bryka sukna w Bielsku, 
Oddział Kraków, Florjań- 
ska 7 sprzedaż burtowna 
i częściowa. 931

Czy wiecie ie :  naj
większy wybór nowości 
powieściowych — posiada 
tylko „Kultura * wy
pożyczalnia książek Toma
sza 25 róg  Szpitalnej. —

y:” n ‘lais tuk
nijnistp «D’-iE3<jn
B L I lM  ibefii

KRALÓW, DIETLA 31

Tczniowio. urzędnicy Jez 
kaucji. 1082

Reklama 
dlwignia handlu

Nowoczesne farbowanie włosów przez zwykłe uycis

Id kolorów, od jasnego blond do czarnego w lem 
m od n e  kolory: złoto blond, tycjan i niaboń. Wszędzie 
do r.aLycia. Kio  ebee mice p iękne włosy, niech nadeśle 

2*— zł. w znaczkach i poda kolor.
Gen. Frzcdst. na Polskę: 967m

F R . B O l iA O ,  B y d go s zc z , D n o r r o r a  14.
i>o t r w a ł e g o  farbowania b iw i j izęs poltcam „Maja*, do cAbar* 

w ien iA  lub po j*śo iau <a  w ło só w  , R o M -H e o n a '.

r Dr &. STEftDIG

W m
(S lu d ju m  krytyczne)

Kraków 1931. 80. str. 32. (Odbitka z ruchu Te- 
dtgogiczuego). Skład Główny- Dom Książki Pol
skiej, Warszawa, Plac Trzech Krzyży 8. Do na
bycia we wszystkich księgarniach, w cenie 1  zł

TROCHĘ HUMORU

Patii domu. Kto rozbił te wazę? 
Nowa służąca: To by* — kot. 
Pani: Jaki kor ?
Służąca; Więc tu niema kota?

Z e s z y t  t r z e c i  d r u g i e g o  i o c z n i i - S

M IE S IĘ C Z N IK A
ŻYDOWSKIEGO
pod redakcją dra ZYGMUNTA i3 7j_sNBkBCp

zawlerą następującą treść (96 stron):

Michał BraadJtttter: J. W . Ooathe — w  setną zv>.
cznicę śmierci.

Auielja GottUebowa: Życie i twórczość Maury
cego Gottlieba (z reprodukcjami).

Maurycy Gottlieb Listy.
Komar Brandstaetter: Leg.on żydowski Adama

Mickiewicza III. (dokończenie).
Rafał Buchweltz: Odbudowa gospodarcza żyda-

stwa polskiego, a szkolnictwo zawodowe.
Sau» RiegfcL: Nowo ustawodawstwo szkolne. 
Mojżesz Alter- Uczelnia „ T a c h k e m o i w  War

szawie (z cyklu Żydowskie instytuiy naukowe w 
Polsce).

W. Berkeihammer: Manifestacja, której nie było. 
Gzjasz RJtenstreich: „Finis Judaeonun**?
H. Pleffer: Wolter a żydoitwo.
Warunki prenumeraty: kwart. zł. 8 — noszy po- 

ied zi. 3. Zamowier a. <so adi.jknstracji: Warszawa, 
Rymarska 8, teief. 115738. — Przesyłki pieniężne na 

konto P. K. O. 24763. Menora. Sp, Wyd. Warszawa, 
Redakcia: Łódź. Piotrkowska 90,

W T O W A R Z Y S T W I E  UBEZPIECZEŃ NI A ZYCIE

»FEN I KS«
było z końcem roku 1930 w 19 państwach 7 4 7 * 4 7 4 !  ubfcM 3 SCflClrfi n* kapitał w Łącznej

wysukości 3 i **/4 iwilli\tda złotych w mocy.

W tymże roku wypłacono ubezpieczonym około 4 5  lY l i l lO f t Ó W  złotych.

Byrekcie filialne:

Kraków, ulica św. Jana 3. LW Ó W , ulica Kościuszki 3.

Fllja w BIELSKU, ulica Kolejowa 3. —  Biuro fiłjialne w K f S k O W ie , ulica św. Jana 3.

Oddział K . K . L .  na Z a ih . MElo^clskę l Slą&h w K r a k u ie , ulica św. Jana Ł .  3.

fRENLMERATA: w Krakowi c; prow, miesięcza ZŁ FM) kwarud. Zl 18‘0(
w Kmitowie z winosze-i. dc d o n  *  m t~X  m m 18 ‘6G
Na prowincji z przesyłką pocztom* B .  0*60 .  „ 19*8'
Zagranica i  przesyłka pocztowa m 10*00 m m 30*0'

„NOWY DZIENNIK" wychodzi codziennie także w ponriedrafki f dn! pośw a

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń ;es* 1 ndkrnetr w Jednym lamie. — Strona w  
' nkuc | oedesłanen ma 3 łamy po 74 mik™ ■— Sttocn. z* tekstem 6 ła
mów pc 37 mflim. — Nzj—ilołsz ogłoszenie drobne liczymy aa 10 stew.

CENY w złotych: 1 strara P2Ł — Tekat V—. Nadesłane 0*75. — Za tekstem 
0*25. — Drobne od i łw <  070. Dla poezmcującycb pracy 0*10. — Gratula

cje 12*50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Wydawca: Za Spółkę W ja. J^owj LłZjeunik ; Zygmunt ttwhwald. — Redaktor naczelny: te. Wilhelm Berkelhammer.
Kedaktor odpowiedzialny: Zygfryd Mosea. —- Mowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Ormzkowąj f  fwd zarządem Makaymiljana Eeldmnna


